
Universitātes mm
huīfūras darbīnīebeem.

Lai valda spēks valstī un taisnība mušu sirdīs.

Universitātes padome nolēma «riez-
ties pie visas akadēmiski izglītotās
inteiliģeuces ar šādu uzsaukumu:

«Nedzēšamiem burtiem ierakstītas
vēsturē latviešu tautas brīvības cīņas,
ko vainagoja uzdara un Latvijas ne-
atkarības atjaunošana. Jaunā valsts
meklēja ceļus savas dzīves celšanai
un veidošanai. Gadusimteņus ilgais
svešais jūgs bija tautai laupījis iespē-
ju pakāpeniski rast tādu valsts iekār-
tas vcidu, kas tai visvairāk būtu pie-
mērots. Tautai trūka piedzīvojumu
valsts organizēšanā un vadīšanā.
Valsts iekārtu noteicošās iestādes se-;
koja teorijām), kas latviešu īpatnībām,
Latvijas nacionālajam' sastāvam un
tās saimnieciskiem apstākļiem nebija
derīgas. Lielu lomu valsts dzīvēspē-
lēja elementi, kam nebūt' nerūpēja
valsts stiprums un labklājība, kas bi-
ja pat naidīgi noskaņoti pret nacionā-
lo valsti, sekodami gan maldu mācīn

bām, gan savtīgiem nolūkiem, vai
šauru grupu interesēm, vai arī apzi-
nāti vājināja valsti. Daudzi labākie
spēki bija nobīdīti pie malas. Valsts
darbam nesagatavotā tauta padevās
viltus praviešu mācībām, kas, musinā-
dami atsevišķas iedzīvotāju grupas
savstarpēji apkaroties, sadrumstaloja
nacionālos spēkus un tā paralizēja
tautas enerģijas izpaušanos ražīgā
darbā. Likās, ka savstarpējo ķildu no-
vājinātā, saimnieciski izsūktā Latvi-
ja, ko ielenca valstis ar stipru kon-
centrētu varu, iet pretim bezdibenim
un tās tauta jaunai verdzība». Bet tad
tautas veselīgais organisms parādīja
savu dzīvības spēku un ar sava pat-
tāvības izcīnītāju un nodibinātāju
stipro un drošo roku sarāva važas,
kas bija saistījušas tā radošos spēkus.

Brīvs ir ceļš uz veselīgu attīstību
un patiesu tautvaldību. No šķietamā
bezizejas stāvokļa atrasts gaišs, ce-
rību pilns ceļš.

Sis vēsturiskais notikums ir jāsa-
prot pareizi un dziļi ikkatram no vi-
siem nācijas pozitīviem spēkiem, vi-
siem kultūras darbiniekiem jāapvie-
nojas radošā darbā, lai veiktu lielos
uzdevumus, kas mums stāv priekšā.
Nepietiek ātri pārdegušās jūsmošanas,
bet ar lielu izturību un neatlaidību
jādara ilgstošs un grūts darbs. Un jo
liels ir darlbs, kas jāveic akadēmiskai
intelliģencei.

Pirmā Latvijas pastāvēšanas pos-
ma smagie pārdzīvojumi, kuru sekas
mēs vēl ilgi manīsim visā valsts dzī-
vē, mums būtu gājuši secen, ja tautai
būtu īsta teikā ieaudzināta pareiza
pilsoņu pienākuma apziņa un nacionā-
lās valsts izpratne.

Latvijas universitāte, kas no paša
sava tapšanas momenta ir nostājusies
pāri visām partijām un savā iekšējā
dzīvē sekojusi vienīgi kultūras, ēti-
kas
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un tiem vjsas tautas labklājības

ideāliem, kas tagad top par visas
valsts vadošām zvaigznēm, tāpēc
griežas pie saviem mācības spēkiem,
studentiem un bijušiem audzēkņiem
un visas akadēmiskās intelligences,
pie viņu organizācijām un pie katra
atsevišķi ar aicinājumu iet talkā
valsts celšanas darbam ne tikai ar ap-
zinīgu un nevainojamu savu tiešo pie-
nākumu pildīšanu, b»{ arī izkopjot un
talakveidojot nacionāli - valstiskos
ideālus, padziļinot sevī to izpratni,
noskaidrojot šo ideālu nozīmi jo plaši

pilsonis valstī nepaliktu neziņā un ne-i
skaidrībā. Tad nevāries vaiirs atkār-
toties kļūdas, no kurām mēs nepra-
tām izvairīties valsts dzīves pirmajos
gados, kad tauta nespējai atšķirt
graudus no pelavām^

un
bija auglīga

zeme noziedzīgai dēmagoģijai. Lai
neaizmirstam, ka mazai tautai un val-
stij ikviens pilsonis ir vērtīga sastāv-
daļa, kam sava vieta kopīgā darbā
un kas nedrīkst_ iet zudumā.

Sekodami mūsu pirmās intelligen-
ces gaišajam paraugam-, kas pašaiz-
liedzīgajā sabiedriskajā darbā modi-
nāja nacnonalo apziņu un, kopodama

un veidodama tautas spēkus, sagata-
voja ceļu brīvai Latvijai, mes _ izpil-
dīsim savu neatvairāmo pienākumu.
To mums uzliek upuri, ko nesusi tau-
ta, dodama mums augstāko izglītību.

Nesatricināmi ticēdami tautas dzī-
vības spēkam un garīgas kultūras uz-
varas gājienam, universitāte ir dziļi
pārliecināta, ka darot pieejamus šīs
kultūras augļus visai tautai, latviešu
intelligence vedīs savu tautu pec pa-
vasara plūdiem, kas aiznesuši jūrā
visu pārejošo, paviršo un lieko, pre-
tim uzplaukumam un ilgstošai labklā-
jībai!.
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E d. Virza.
KAROGS.
(Oesu kaujas..

Pūšat taures, Skanat zvani, saule plašu
gaismu lej!

Karogs sarkart-balti-sarkans, vējos atraisī-
jies skrej.

Skrej pa laukiem, skrej pa klajiem, sauc ar-
vienu dzirdamak,

Lai iz mājām, lai iz namiem, tai iz kapiem
āra nak.

Pildās bargiem tēliem ielas, _ pildās bālām
ēnām gaiss

Un iet mirušais un dzīvais, kur sauc karogs
dīvainais.

Celies augstāk plīvojošais, kur zūd saulē
debess jums,

ļ Lai redz tevi, kas šo zemi kādreiz pārstai-
gās pēc mums.

Skrej pa priekšu pulkiem kaujā, brīvs pats,
brīvus dari mtis.

Līdz ar sauli saules mūžu tavai tautai dzī-
vot būs!

Sveiciens 50gadu šūpuļa svētkos

Prof. Dr. cbem. A. Petrikalns

Mūsu universitātes rektors 2. jū-

nijā svinēja savus 50_ gadu šūpuļa
svētkus. Šie gadi pagājuši intensīva,
radošā darbā un uz saviem darba
rezultātiem un panākumiem jubilārs
var ar lepnumu noraudzīties.

Beidzis Pēterpils technoloģisko in-
stitūtu ar uzslavu, 1910. gadā un at-
stāts turpat sagatavoties zinātniskai
darbībai. Strādājis parallēli arī vai-
rākos lielākos manufaktūras rūpnie-
cības uzņēmumos. Kad sācies pa-
saules karš, tad iesaukts kā rezer-
ves leitnants armijā, piedalījies kau-
jās, ticis ievainots un 1915. gada
evakuēts uz Pēterpili. Apbalvots ar
3 kara ordeņiem. Pēc izveseļošanās
no ievainojuma jubilārs tiek saistīts
ar kara rūpniecību gankā tiešs uz-
ņēmuma vadītājs, gan kā rajonu pār-

.
Sevišķi jāuzsver, ka jubilārs bija

atradis jaunu technisku metodi ben-
zola un citu aromātisko ogļūdeņražu
iegūšanu no naftas. Šīs metodes iz-
mantošanai būvētas pēc jubilāra no-
rādījumiem vairākas fabrikas. 1920.
gadā ievēlēts par prof. Uralu kalnu
instit. 1920. g. septembrī atgriežas
Latvijā un tiek tūlīt ievēlēts par do-
centu ķīmijas fakultātē. 1930. g. ie-
gūst ķīmijas doktora grādu un pro-
fesūru. Jubilārs bijis fakultātes se-
kretārs un dekāns, ir biedrs vairākās
ārzemju zinātniskās biedrībās un ir
acumirkli Ķīmijas biedrības priekš-
sēdētājs. Apbalvots ar franču Aka-
dēmijas palmēm un Triju zvaigžņu
ordeni.

Jubilārs publicējis lielu skaitu vēr-
tīgu zinātnisku darbu un beidzamos
gados izstrādājis ļoti īpatnēju metodi
audumu izraibošanai, kura _ ar sek--
mēm pielietojama kā sīk-, tā arī liel-
rūpniecībā.
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Latvijas valsts atjaunotajam un mums
viņas gaitniekiem!

Cik lielai, varena un brāzmaina
angļu tautas dvēsele 'bija, kad viņas
enerģiskākie dēli gāja aizjūras zemēs
meklēt laimi. Daži to atrada, tie pa-
lika uz vietas, dibināja kolonijas.
Daži alojās, tie atgriezās dzimtenē.
Viņi atgriezās no mežonīgām prēri-
jām' un džungļiem Londonā. Nebija
tur ko ņemt, vēl mazāk — dot. Lon-
donas vakaru un austrumu kvartāli
grima pārliekā greznībā, vai neap-
rakstāmā nabadzībā. Bij jānāk jau-
nai šķirai Viņa bija tapusi. Tikai
viņas seja sārtojās svešu zemju sau-
les patvaļa. Tie bija vīri, kas visu
jema no dzīves, bet dzīves pamatā
savu galvu lika ķīlā. Uz šo cilvēku
galvas kausiem fuiidamentējās taga-
dējās Britānijas varenība.

Šis paaudzes sārti asiņainā svešu
zemju patvaļā atbrīvojās nemirstīde
Seiloka, Makbeta, Hamleta tēli. Vi-
ņos paudās pilnskanīgais un pilnasi-
nīgais tautas nacionālais eross. Tem-
zas ? malā, _ Londonas nabadzīgākā
vietā pacēlās vienkārša dēļu būda,
kur aizjūras laimes meklētāji, ram-
pas gaismā, skatīja savu dzīvoto un
neizdzīvoto dzīvi. Šī būda saucās
par Globusa teātri, kura režisors
bija Šekspīrs.

Betdzīve gāja uz priekšu, intrigas
nemitējas. Bendes loma bij visiene-
sīgākā. Bet cilvēki, dzīvot — dzī-
vot gribēja. Ar viltuun varu skai-
tīja savas dienas feodālā karaļvalsts.
Ar gudrību un varu pacēlās jauna
vara— masīvā 01. Krornveļa figūra.
Anglijai bija jātop. Jātop — kaut
tas maksātu karaļa galvu. Anglija
tapa, karaļa galva krita. Kromvels
paceļas nepārredzamos augstumos.

*

Cik liela, varena, brāzmaina ta-
pusi savās jauneklīgās modernas
valsts gaitās mūsu tautas dvēsele,
Piecdesmit gadi atpakaļ — nebū-
tība! Tad nāk tautiskā atmoda.
Rīgas saimnieciskā iekarošana, 1905
gads, vēl nenovērtētās bēgļu un
strēlnieku gaitas. Tā nav likteņa
ironija, ja nedaudz tūkstošu cilvēku
liek drebēt un liekties 150 miljonu
lielai tautai. Tad nāk brīnums Dau-
gavas krastos novembra dienās. Un
tad iestājas kaisls pagurums

^
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vienkāršs žvingulis galvā, pēc triju
diennakšu žūpošanas pasaules kro-
dziņā, Tauta, kas tik dārgi bij sa-
maksājusi par politisko neatkarību,
nebija vairs spējīga sargāt un kopt
savu nācinālo būtību. Bet tā nebija
tauta! Tie bija viņas dažnedažādie
vadoņi, kas ar varu un viltu skaitīja
savu piekritēju balsis. Latvijai bija
jātop. Viņa tapa. Ar varu un gu-
drību Latvijas valsts pirmais dibinā-
tājs darija galu partiju oligarehijai.

Un tagad, kad šķiru un partiju nai-
dam darīts gals. mums studentiem
jātuira taisna tiesa par sevi, vai: mes
valsts un nācijas garu vairāk mīļo-
jam, kā savas organizācijas dvēseli.
Un ta kā dvēselē, tikpat kā saules
pielietā ezerā- slēpjas ūdensstādi,
kas tikai ziedu laikā parādās virs
ūdeņa, tāpat no studentu organizā-
ciju dvēseļu dziļumiem uzpeld dīvai-
nas sajūtas, kas lieksev prasīt, kā-
diem ziediem turpmāk viņas kalpos
valstij un tautai. Ir pienācis 'laiks
labot studentu organizācijas visas
kļūdas, seklo pašpieticību un kor-

ruptīvo lokālpatriotismu.
R o b. Spodris.

\ \ \ Foto studija

\ Rūdolfs Balodis
Rīgā, Baznīcas iela Nr. 2-
Elizabetes ielas stūrī, tālr. 30242.

Turpat >F O TOMA' atsevišķais kabinets
kurā katrs pats sevi var uzjemt.

Gaļas un desu lieltirgotava

J. Vikmanis
Blaumaņa ielā 42/44
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Ed. Virza

Mēs latvieši dzīvojam tagad tik
lielā laikā, kādus vēsture liek pār-
dzīvot tikai izredzētam paaudzēm.
Pēc gadu desmitiem, kad pa šīm ie-
lām un šiem lauku ceļiem staigās
citu laužu paaudzes, tas ar izbrīne-
šanos un godbijību ies garam ka-
piem, kur atdusēsies mūsu laikmets
un šī laikmeta veidotāji. Visi sacīs
mūs laimīgus esam, ka mums ir bi-
jusi izdevība but varenu notikumu
līdzdalībniekiem un lieciniekiem. Tie
sacīs, ka te guļ tie, kas piedzīvoja
nakti, kad sagruva dubļu, netīrumu
un nacionālās nodevības režīms un
cēlās augšā jauna kārtība un jauna
brīvība.

Bet laikmeti, kas iet un nak. nav

ne ievērojami, ne neievērojami. Tikai
cilvēki tiem uzspiež varenības zī-
mogu. Un mūsu laimē ir tā, ka mušu
vidū dzīvo cilvēks, kura radīšanai
latviešu tauta ir sakopojusi daudzu
paaudžu spēkus un kam pašam ir
bijis spēks pašķirt svabadu ceļu dau-
dzām paaudzēm. Tas ir Kārlis Ulma-
nis, lielākais latviešu vīrs kāds mušu
tautai bijis kopš leģendāro karaļu
Viestura un Nameiša laikiem. Mes
vēl nevaram ne pilnīgi saprast, ne
novērtēt viņa nozīmi. Viņa paša sa-
bangotie ūdeņi vēl ir pārāk nemie-
rīgi ap viņu, lai viņš tajos atstarotos
visā pilnībā. Mēs tikai redzam un
jūtam, ka vēstures dvaša nāk no
viņa vārdiem un darbiem. Ar stipru
roku viņš ir apzīmogojis tagad savu
laikmetu un tas vairs nav sajaucams
ne ar vienu.

Darbs, ko viņš tagad veicis, pār-
spēj savā diženumā, 18. novembra
darbu. Toreiz latviešu tauta nometa
savas važas, bet ne ar ko neierobe-
žota partiju savvaļa pacēla galvu,
nodevību sajauca ar pakalpošanu
1ēvijai un tirgošanos dēļ patmīlīgām
interesēm nosauca par politiku. Ši-
nīs nekautrīgās politikas dzirnavās
samala visu, ko latvieši sauca par
savējo. Mūsu dzīve pārvērtās mil-
zīgā purvā un latvietis ar šausmām
redzēja sevi tajā iegrimstam, bet
grimdams viņš vēl balsoja uzticīgs
līdz pēdējam.

Kārlis Ulmanis ir nācis no vecas
Zemgales zemes, no tiem Latvijas
novadiem, kas tik auglīgi visādu ie-
vērojamu latviešu darbinieku radī-
šanā. Viņš nevienu brīdi nestāvēja
nenoteiktībā starp divām izvēlēm —
režīma interesēm un mūsu valsts in-
teresēm. Un kad šis demokrātiskais
režīms nāca sadursmē ar Latvijas
brīvu attītstību. viņš nogāza šo re-
žīmu un latviešu tauta nu var atkal
atliekties taisna, kā taisns atliecas
saliekts bērzs.

Šis vadonis, šis nacionālās idejas
askēts ir kļuvis par krustceļu, kur
sastopas visi latviešu nodomi, lai no
šejienes izietu uz visiem apvāršņiem
un pārveidotu tos. Bet ne tikai lie-
las domas un liela iedvesme ir ņē-
mušas viņā mājvietu. Kas reti gadās
— nacionāls stratēgs, nacionāls tak-
tiķis Ulmanī ir apvienojušies un šis
pēdējais viņā ir lielāks par pirmo.
Tas vienīgais nodrošināja uzvaru, iz-

vēloties līdzekļus un gadu, mēnesi,
dienu, stundu un minūti. Šī nekļū-
dīgā izrēķināšana un izvešana ir
viņa politiskās ģenialitātes augstā-
kais pierādījums .

Bet kas ir ģenialitāte? Ta ir ag-
rāko paaudžu atmošanās vienā cil-
vēkā. Ulmanis nekad nebūtu pavei-
cis to, ko viņš veicis, ja viņš nebūtu
sajutis uz savas pieres šo latviešu
paaudžu elpu. Viņš ir gājis šīs elpas
vests. Un šīs dienas, kas ir bijušas
tkko un kas vēl nāk, ir ne tik vien
visgavilējošākās, bet arī vistraģiskā-
kās viņa mūžā. Viņš ir nonācis lie-
lajā vientulības virsotnē, kur nav
cita padoma, kā tikai paša, kur ne-
dzird neko citu. kā tikai savas sirds
pukstēšanu. Ne tik vien savas ze-
mes smagumu, bet visus tajā duso-
šos likteņus viņš ir uzņēmies uz sa-

m pieciem.
Mēs esam svinējuši un piedzīvo-

juši daudz lielisku uzvaru, bet šī ir
varenākā par visām. Arājs, kas ar
laukā, sējējs tīrumā, uz sliegšņa sē-
doša māmuļa adīkli rokā, pār grāma-
tu noliecies zinātnieks, visi šo vēsti
dzirdēdami apstājās un nometa savu
darbu un viegli nopūtās. Zīle, ne
Rīgas torņa laizdamās, nodziedāja to
latviešu māju vārtu staba galā. Un
šajā brīdī visi atminējās vīru. kura
dvēseles dziļumā iedziedājās pirmais
gailis, vēstīdams Latvijas lielās die-
nas atnākšanu.

Prof. Dr. ing. h. c. M. Bīmana 70 gadu
jubileja.

1934. g. l. maija proi. Dr. ins. h. c. M.
Bīmanis atskatījās uz nostaigātiem 70 dzī-
ves gadiem. Atzīmēdami šo brīdi, kollēģi
— mācības speķ i, godināja sirmo zinātnieku
ar sanāksmi Universitātes aulā un kopā ar
to pakavējas atminās par veikto darbu, kas
ir bijis loti plašs un sācies tālu ārpus Lat-
vi.ias _- Maskava. Jur iubtlars ilgus gadus
nostrādājis pie lielas pilsētas kanalizācijas
iekārtošanas, ievērojot modernākās atzinās
sanitartechnikā . ievērojot ekspluatācijas
lietderību turpmākiem laikiem. Jubilāra
spējas un zināšanas pamudinājušas Krievijas
valdību un Maskavas pilsētas pašvaldību ie-
celt viņu par daudzu svarīgu kommisiju pa-
stāvīgu locekli, kur pārspriesti un doti at-
risinājumi jautājumiem visas Krievijas pla-
šajā mērogā. Latvijas Universitātes inže-
nierzinātņu fakultātes organizētāji jubilāru
pašā sākumā lūdz iejemt sanitārtēchnikas
katēdri un pārnākt uz Rīgu. Te jubilārs sa-
vas zināšanas un piedzīvojumus iegulda jau-
najā Latvijas inženieru paaudzē. Arī Latvijā
jubilārs aicināts līdzdarboties daudzās koru-
misjās; daudzās tēchniskās komitejās, kom-
misijās, savienībās un biedrībās ir priekšsē-
dis un valdes loceklis. Tādā veidā jubilārs
jūtami ietekmē mušu valsts tēchnisko attī-
stību. Latvijas Universitātē jubilārs pildījis
dažādus administratīvus uzdevumus un bijis
Saimniecības padomes loceklis, prorektors,
rektors, bijis un tagad ir inženierzinātņu
fakultātes dekāns. Līdzās visam tam jubi-
lārs vic zinātnisku darbu un vairāki jautā'
jumi nobeigti un publicēti. Jubilārs arī ne-
vairās no līdzdarbības sabiedriskās organi-
zācijas un ir vērtīgs loceklis, kā rūpīgs vS-
rotajs un jaunu domu sekmētājs.

Plašo un daudzpusīgo darbu novērtējums
ļauj nākt pie slēdziena, ka jubilāra persona
jaunai inženieru paaudzei var noderēt kā
spilgts paraugs profesionālas ēti-
kas iemiesojuma zinā.

Par daudzpusīgo un sekmīgo darbību,
par neizsīkstošo enerģiju un darba prieku
Latvijas labā, jubilāram piešķirtas goda zī-
mes un Triju zvaigžņu ordeņa augstākā
šķira.

22. jūnijs un tā nozīme.

Aleksandrs linus

Divdesmit otrais jūnijs, kura
pirms 15 gadiem latvju un igauņu
ieroči uzvarēja vācu ieročus, ir pali-
cis par visu Latvijas brīvības kara
varoņu pieminēšanas dienu. Šaī
dienā mūsu tauta atceras tos, kuri
pirmie cīnījās par Latviju pie Ven-
tas un Melnupes krastos; piemin pa-
šus Cēsu kauju dalībniekus un atce-
ras Bermonta pulku uzvarētājus, at-
ceras savus kara pulkus, kas izdzina
lieliniekus no Latgales. — Visiem,
kas likuši savas dzīvības ķīla par
latvju zemes un tautas neatkarību,
22. jūnijs ir slavas un suminajumu
diena. — Goda diena tiem, kuri dzīvi
pārnākuši no cīņu laukiem. — God-
bijīgas pieminēšanas diena varoņiem,
kas kauju lauku blāzmas apstaroti,
aizgājuši nāvē, palikuši turpat kauj-
laukos. vai apgulušies Brāļu kapos
dusēt. Latvijas zemei pieder viņu
trūdi, latviešu tautai viņu varoņgars.

Šis gars ir izdarījis brīnumu.
Cīņās un kauju laukos no maza

pulciņa izauga Latvijas nacionālā ar-
mija un gadu _ vēlāk, pec_ Rīgas ie-
ņemšanas cīņām, pec Cēsu kaujam
un bermontiešu aizdzīšanas, mums
stāvēja frontē pret sarkaniem jau
200 reizes lielāka armija, apbruņota
pa lielākai daļai no ienaidniekam
tieši kaujās atņemtiem ieročiem.

To varu, kas deva milzīgo īnerci-
juLatvijas spēku lavīnai, mes zinām
visi. Tā bija valsts dibinātajā un vi-
ņas atjaunotāja Kārļa Ulmaņa liela
nesatricināmā ticība savai tautai un
viņas liktenim. —

Grūts, mainīgs, bet galu gala vien-
mēr augšup vedošs ir bijis Latvijas
liktenis atbrīvošanas cīņu laika.
Valsts valdība, pēc republikas prok-
lamēšanas, neatradusi pietiekoši at-
balsta pašu tauta, spiesta atstāt gal-
vas pilsētu. Ventas krastos tomēr
nostājas pretim lieliniekiem 250 vīru
un jaunekļu — vienīgais jaunas
valsts bruņotais spēks. Visu parejo
teritoriju, kas uz austrumiem no Ven-
tas, ieņem komunistu pusē pārgāju-
šie latvju strēlnieku pulki un Maska-
vas sūtītais karaspēks. —

Jāmeklē sabiedrotie, jāmeklē ak-
tīva palīdzība. — Par tādu palīgu,
kuram gan prātā savtīgi nodomi,
kļūst landesvērs un Vācijas kara-
spēks. Jaunās kaimiņu valstis nevar
sniegt Latvijai palīdzību: tās pašas
cīnās ar sarkanajiem iebrucējiem.

Kalpaka sāktais un Baloža turpi-
nātais Dienvidlatvijas atbrīvošanas

gājiens apstājas uz Lieluiies krastiem
vācu intrigu dēļ: viņi grib izmantot
situāciju un pārvērst Latviju par
savu vasaļu valsti, padarīt Latvijas
zemi pieejamu vāciešu kolonizācijai.
— Kad likumīgā Latvijas valdība no-
raida šīs prasības, vācu politiķi dod
mājienu landesvēram, kurš sarīko
16. aprīļa apvērsumu un lūko celt
valdības godā māc. Niedru un citus
vācu rokas puišus.

Lai sagādātu šai, latviešu tautas
neatzītai pseidovaldībai zināmu po-
pularitāti, vāci beidzot — maijā —
sāk kara gājienu pret lielinieku oku-
pēto Rīgu, kuru bij iespējams atbrī-
vot jau marta mēnesī.

Tak na šiem pārbaudījumu mēne-

šiem ir nemitīgi audzis pašu latvju
karaspēks. No Kalpaka bataljona
jau izaugusi Baloža brigāde, un ari
Ziemeļlatvijā radušies divi pulki.
Viens no viņiem dzen lieliniekus ārā
no Vidzemes Malienas; otrs pulks iet
uz Cēsīm, bet te satiekas ar landes-
vēru, kurš kā vācu spēku avangards
zem jielinieku vajātāju maskas, grib
okupēt latvju Vidzemi un iet tālāk,
ieņemt arī Igauniju, lai abu jauno re-
publiku vietā varētu veidot vietējo
vācu valdītu un Vācijai paklausīgu
vasaļvalsti.

Vācu plāni šaī laikā ir ļoti plaši:
sakauti rietumos, tie grib iegūt sev
revanša karam plašu bāzi austrumos.
Viņi to cer sasniegt, nostiprināda-
mies Baltijā, lai tad sāktu pret pad.
Krieviju kara jrāiienu.

Vācu nodomu pionieris Daugavai
ziemeļos ir landesvērs. Teikdams
ejot pret komunistiem, viņš ielaužas
Vidzemē, aiziet līdz Cēsīm; kur tam
stājas ceļā latviešu Cēsu pulks, ta-
gadējā ģenerāļa Berķa vadībā. —
6. jūnijā notiek pirmā kauja, latviešu
kauja ar landesvēru, kurā vācu skait-
liskais un bruņojuma pārspēks pie-
spiež latviešus atkāpties Raunas kra-

stu pozicijas. Sākas stāvokļa no-
skaidrošanas sarunas, bet abām pu-
sēm skaidrs, ka ar sarunām vien ne-
kas nebūs līdzēts, ka atkal runās ie-
roči. —

Vāciem nāk palīgspēki. Cēsu pul-
kam steidzas palīgā igauņi, ģen. Lai-
donera sūtīti, pulkv. Rēka (Reek) va-
dīti. Vācu skaits apmēram līdzinās
latvju un igauņu kopskaitam, bet vā-
ciešiem ir milzīgs techniskais pār-
svars, ļoti daudz ložmetēju un daudz
lielgabalu.

Vāci pirmie uzsāk kauju. Dzelz-
divlzija, ko Niedras valdiba pieņē-
musi savā dienestā, iet pār Gauju un
caur Straupi ar līkumu, tiekdamās
nokļūt latvju-igauņu galveniem spē-
kiem sānos. Landesvērs gar Gaujas
kreiso krastu iet frontālā uzbruku-
mā, un viņam izdodas pārraut latvju-
igauņu fronti: landesvēra avangards,
Malmedes un Jenas trieciena batal-
joni, aizlaužas vistālāk, nonākdami
līdz Liepas un Startu muižai. Lid2
Valmierai, kur atrodas jauno sabie-
droto štābs, vāciem vairs ko iet tikai
kādi 10 kilometri.

Rēkām nāk palīgā jaunas igauņu
daļas Kuperjanova un Kaleva-Male-
va bataljoni. Tieši no vagoniem
viņi metas kaujā, atspiež vācus ne
Lodes, izsit no Startu muižas. Citi
igauņu un latvju spēki uzbrūk landes-
vēram no sāniem, un viņš jūt, ka ii
ieskrējis maisā, kura gals var ātri
aizrauties ciet.

Landesvērs sāk atkāpties, izsitas
ar lieliem zaudējumiem cauri un ne-
kārtīgi bēg atpakaļ uz Rīgu, sāk-
dams turēties tikai Juglas pozīcijās

Juglas kaujas piespiež vācus sāki
pamiera sarunas, lai gūtu iespēju iz-
vākties no Rīgas.

Pēc vācu aiziešanas pagaidu val-
dība varēja atgriezties Rīgā un va-
dīt bruņoto spēku tālāko organizē-
šanu. Tie bija nepieciešami nevien
Latgales atbrīvošanai, bet arī tāpēc,
lai galīgi padzītu no Kurzemes un
Zemgales vācu kara pulkus, kas bija
sākuši tur organizēties jaunam kara

gājienam pret Latvijas valsti zem
krievu maskas, šoreiz avantūrista
Bermonta vadībā . Faktiskie rīkotāji
tomēr bija paši vāci — revanša kara
gribētāji, jo vēl nebija atsacījušies
no saviem nodomiem Austrumeiropā,
Viņu plānus un pasākumus cītīgi at-
balstīja krievu monarķisti. Uzvarot
šai vacu-krievu monarķistu savienī-
bas armijai cīņās pie Rīgas, būtu iz-
nīcinātas nevien Baltijas valstis:
Krievijā atjaunotos monarķija, Vā-
cijā arū un pec kāda laika, vāciem
izdevīga brīdī, rastos jauns pasaules
karš, ar Franciju un Angliju. —

S. oktobrī bermontiešu armija
saka virzīties pret Rīgu. Viņas pār-
spēks bija tik liels un trieciens tik
smags, ka mūsu vāji apbruņotie pulki
10. oktobra rītā atradās Daugavas
labajā krasta, un pati Rīga kļuva par
kara lauku. Cīņas ieilga, bet jau 15.
oktobrī bija izdevies mums iegūt at-
balsta vietu Daugavas ietekas krei-
sajā krasta, kur latviešiem palīdzēja
sabiedroto eskadras lielgabali. No
šīs atbalsta vietas, to plēšot arvien
plašāku un draudot Pārdaugavā sa-
sēdušiem vāciem ar apiešanu no sā-
niem, mums izdevās 3.—11. novem-
bra kaujas salauzt bermontiešu gal-
veno speķu pretestību un piespiest
viņus atkāpties no Rīgas. 11. no-
vembra rīts bija uzvaras rīts.

Pec tam drīz krita Jelgava un
vaeu-krievii kara pulki nekārtībā at-
stāja Latvijas teritoriju. Mūsu armi-
jas speķi kļuva brīvi Latgales atbrī-
vošanai. - Ta sakas 3. janvārī ar
Daugavpils ieņemšanu. — Gadu ie-
priekš Latvijas valdība un viņas pir-
mās karavīru rotas bija atstājušas
Rīgu, aiziedamas pretī nezināmai un.
likās, drūmai nākotnei. Šaī cīņu gadā
bija izcīnītas daudzas smagas un va-
ronīgas kaujas. Bermonta atsišanas
kara mums bija lielāki spēki, un 11.
novembra uzvaras nozīme nav ma-
zāka par Cēsu uzvaras nozīmi. Tak
Cēsu kauja kļuvusi par mūsu neat-
karības kara simbolu, un tāpēc, ka
tetieši sastapās cīņā krūti pret krūti
mušu senie kalpinātāji — vācu ba-
roni un divu jaunu republiku jaunais
karaspēks. Ta bija kauja, kurā zem-
nieks bija nostājies izšķirošai cīņai
pret muižnieku. — Tāpēc arī 22. jū-
nijs Ja iespiedies mūsu tautai pie-
miņa un ieņēmis pirmo vietu starp
kara varoņu piemiņas dienām. Šī
diena bija arī tā, kurā ar latvju un
igauņu asinjm bija likti abu valšķu
nesaraujamas brālības pamati, Balti-
jas valšķu savienības pamati.

Akc. sab. «Lenta»
Mārupes ielā 10
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Pirmo latvju brīvības cīnītāju atcere.

„Līduma" 9. Augstie
svētki.

Gaujas attakas malā starp ģime-
ņu dārziņiem daudz gadus Valmie-
ras pilcētas aizmirsta un neapkopta
atradās 10 latvju zemnieku cīnītāju
apglabāšanas vieta

Kad «Līdums» toreizēja pilsētas
valdē nāca ar lūgumu atļaut šo ze-
mes stūrīti uzpost, izrādījās, ka ari
šī vieta jau ierādīta apstrādāšanai.
Galu galā tomēr atļauju uzpost šo
kritušo zemnieku atdusas vietu da-
būja un ar Valmieras kara apr.
priekšnieka pulkv.-leitn. Zvirbuļa un
citu Valmieras pilsonisko darbinieku
laipnu atbalstu varēja sākt uzpoša-
nas darbu. Ar smīnu raudzījās daža
valmierieša acs uz studentiem, kas
atbrauca strādāt A. svētku darbu.
Bet sestdienas vakarā 2. jūn., kad
«Līduma» saime, dziedot tautas dzie-
smas, veica pēdējos darbus, atnāca
pirmie viesi — kauguriešu tuvākie
saimnieki, kas sapratuši mūs — dē-
lus, sirsnīgās, neliekuļotās sarunās
apliecināja savu godbijību krituša-
jiem un prieku par veikto. Arī līdu-
mieši juta sirsnīgu prieku, ka lauku
sēta ir tos sapratusi un neraugās
vairs uz studentu ar smīnu, bet gan
kā pašu sētas dēlu.

Pēc tradicionālās . Gaujmalā pie
ugunskura stāstos un atmiņās pava-
dītas nakts un svētdienas rīta, kad
lidumieši pulciņos apskatāja pilsētu
un apkārtni, sākās vienotnes Augsto
svētku akts. Svinības atklāja «Lī-
duma» vecākais K. J u r b e r g s, no-
rādot uz vienotņu tradīciju — akadē-
misko gadu noslēdzot svinēt Augstos
svētkus, vedot studentu atpakaļ uz
dzimto sētu, vienojot koi>ējā darbā
par svētību mūsu tautai un kultūrai.
Lidumieši atnākuši teikt kritušajiem
zemniekiem, pirmajiem brīvības cī-
nītājiem, ka viņu ilgas ir piepildītas
— šī zeme, šī tauta ir ieguvusi 15
gadi atpakaļ ne tikai savu neatka-
rību, bet tagad 15. maija dienas ari
brīvību. Ja valsts un tēvzeme sauks,
arī tagad zemnieks ies to aizstāvēt,
kā to viņš jau darīja strēlnieku gai-
tās un cīņā pret lieliniekiem un vācu
iebrucējiem 1919. gadā. Un latvju
students ies ar viņu! — Visi vieno-
jas tautas lūgšanā. «Līduma» vec-
draugs prof. A. Šv ā b e savā aka-

dēmiskajā Augsto svētku runā tēlo
latvju tautas ciešanu ceļu, uzsvēr-
dams, ka Kauguru zemnieku ārēji
nenozīmīgā traģēdija 1802. gadā
savā būtībā ir tomēr dziļa un iezīmē
visas tautas traģēdiju. Šī Kauguru
zemnieku sacelšanās nav bijusi bez
pamata un sekām. 1802. gadā Krie-
vijas ķeizars izdod rīkojumu, kas
zemnieku beztiesisko stāvokli grib
kautcik mīkstināt. Bet muižnieki ar
toreizējo gubernatoru rīkojumu tul-
koja tik neskaidri, ka to varēja vi-
sādi izprast. 1802. g. maijā to no-
lasa visās baznīcās. 1802. g. oktobrī
Kauguru zemnieki atsūtījuši delegā-
ciju pie muižnieka ar lūgumu atvieg-
lot viņu stāvokli pēc cara nolikuma.
Delegāti aizturēti muižā. Tad nakti
pa visu draudzi izplatījusies vēsts,
ka delegāti apcietināti. Nākamā dienā
visas draudzes zemnieki steigušies
uz Kauguriem, lai glābtu savus brā-
ļus. Bruņojušies gan sekumiem, dak-
šām, izkaptīm u. c. rīkiem. Zemnieki
prasījuši atsvabināt viņu brāļus, tad
viņi izklīdīšot mierīgi paši. Muiža
solījusies atsvabināt apcietinātos,
bet to vilcinājusies izpildīt 3 dienas,
līdz 1802. g. 10. oktobrī atsteidzies
ap 3.000 vīru liels karaspēks un
muižnieki likuši atbildēt zemniekiem
ar lielgabaliem. Daudzi toreizējie
jaunekļi krituši, bet četrus aizdzinuši
uz Sibiriju spaidu darbos. Tomēr šīs
asinis nebij velti lietas, šīs asins iz-
liešanas atbalss aizsniedza caru un
1804. gadā Aleksandrs I. izdeva pir-
mos zemnieku likumus, kas bija
stūrakmens tālākām reformām. Prof.
Švābe beidz vārdiem: «Tauta, kas

neciena savus varoņus, neciena pati
sevi.» Pēc tam runā profesors
N. Malta (skat. rakstu), pēc kam
lidumieši un viesi nodzied «Pie tēvu-
zemes dārgās».

Tad «Līduma» vecākais K. Jur-
bergs pasniedz Valmieras pilsētas
galvām J. Ruģēnam albumu lūdzol
pilsētu rūpēties par piemiņas vietas
tālāko kopšanu. Izjustos vārdos II-
duiniešiem un vienotnei pateicas
pilsētas galva J. Ruģēns. apriņķa
priekšnieksPrauliņš, kara apriņķa
priekšnieks plkv.-ltn. Zvirbulis, Balt.
lauksaimn. b-bas priekšnieks H.
Lndzeliņš. Kauguru pag. valdes un
iedzīvotāju vārdā pateicas Jaunzems

noliekot pie piemiņas akmeņa krāš-
ņu vaiņagu. Vēl runā skautu vārdā
Nesaule, solot ari skautu čaklās ro-
kas piemiņas vietas tālākā izdaiļo-
šanā. Vēl runa Latvju jaunatnes un
komercskolas pārstāvji (noliek zie-
dus). Svinības slēdzas ar «Gaude-
amus» , bet vēl labu laiku pēc tam
studenti un viesi uzkavējās kritušo
zemnieku atdusas vietā. Baltijas
Lauksaimniecības biedrība ieradu-
sies ar karogu, kas nostāda-
mies blakus «Līduma» karogam sim-
boliski liecināja par studentu un zem-

nieku kopēju gaitu valstiskā darba.
Lidumieši šķīrās no Valmieras un

savu devīto Augsto svētku vietas
daudz guvuši no tiem, kas svētkos
00 apkārtnes sabiedrības piedalījās.

Pats darbs svētkus izveidojot un
svinības saistīja studentus un apkārt-
nes pilsoņus jo ciešāk skaidram dar-
bam tēvzemes labā. Līdtmiieš[ ir
pārliecināti, ka sabiedrībai ar «Līdu-
ma» 9. Augstajiem svētkiem tie savu
labi domāto ierosinājumu būs devu-
ši. Tas ir arī vienotņu Augsto svēt-
ku nolūks.

Latviešu vidusskolas absolventiem!
Svarīgā politiska momentā Jūs

esat sajēmuši gatavības apliecību.
Tiesības, ko piešķir šāda apliecība, ir
bijušas vienmēr morāliski saistītas ar
pienākumiem, bet tagad brīvajā, at-
dzimstošajā Latvijā tie ir lielāki, kā
jebkad. Valdība spraudusi sev mēr-
ķi radīt vienotu nācioiuālu patstāvīgu
kultūru un izveidot tās garā latvisku
Latviju. Valdības vārdā aicinu Jūs
un visus citus Latvijas vidusskolu ab-
solventus kalpot šai augstajai idejai,
aizmirstot dažādību izcelsmē, mantas
un sabiedrības stāvoklī, kā ari darba
apstākļos.

Latviešu mātes un tēvi devuši
Jums latviešu asinis. Jūsu skolotāji
un audzinātāji modinājuši Jūsos naci-

onālu apziņu un veidojuši Jūsu val-
stisko domu. Un ja tas ari tā nebūtu
bijis, tad tagad vēsture neatlaidīgi
prasa», lai visa mūsu dzīve, sevišķi
jaunatnes centieni, ievirzītos latviskā
valstiskā gultnē.

Lai senču mantojums un tagadnes
ieguvums iet Jums līdzi dzī^ē un dar-
bā un neatlaidīgi skubina un mudina
Jūs visus, izglītotos latviešu dēlus un
meitas, darboties par godu latviešu
tautai un par svētību topošai latviskai
Latvijai.

Jūsu svinīgajā atlaišanas aktā ap-
sveicu Jūs ar sekmīgu skolas gaitas
nobeigšanu un novēlu Jums centīgu
darba gribu un gaišu skatu nākotnē.

L. Adamovičs.

Vienotnes ,.Latviete"Augsto svētku
svinības Pociema.

3. jūnijā studenšu vienotne «Lat-
viete» , sekojot savām tradicijam
radīt ciešākas garīgās saites ar
savu tautu, izbrauca uz Po-
ciema pamatskolu svinēt sa-
vus Augstos svētkus. Svētku gadī-
jumā vienotne «Latviete» ierīkoja un
nodeva skolas īpašumā rakstnieka,
nelaiķa Antona Austriņa literārisko
stūriti.

Svinības, kurās piedalījās ari An-
tona Austriņa kundze ar meitiņu, ie-
sākās pīkst. 1 dienā ar Po-
ciema pamatskolas pārziņa Baltiņa
kunga ievada vārdiem.

Pēc tam vienotnes vecākā J. Zā-
līte teica atklāšanas runu, pieskaro-
ties šīs dienas nozīmei, vienotņu
augsto svētku mērķim un uzdevu-
mam mūsu tautas gaišākas rītdienas

laba. Uzrunu nobeidza ar mūsu valsts
himnu un pēc tam vienotnieces no-
dziedāja savas vienotnes himnu.

Latvietes svētkos sveicināja vie-
notnes «Zelmenis» un «Zaļās zemes»
vecākie.

Sekoja referāts par Antona Aust-
riņa dzivi un darbību, deklamācijas
un vienotnes dubultkvarteta nodzie-
dātās dziesmas.

Vienotnes Augsto svētku svinībās
piedalījās ļoti daudz ļaužu, kurus sko-
las zāle tikko spēja uzņemt. Sirsnī-
gas draudzības saites šinī dienā vie-
noja Pociema skolas skolotājus ar
pārzini Baltiņa kungu priekšgalā,
skolas padomes locekļus, pagasta
darbveža kundzi ar kungu un aizsar-
džu un vanadžu organizācijas.

Latviešu valoda — valsts valoda.
14. jūnijs k|uvis par vēsturisku dienu —

ar ministru kabineta lēmumu izdots likums
par valsts valodu, ar kuru latvju valodai
ierādīta soda vieta, kura tai pienācās. Stu-
dentu saime šo notikumu uzjem ar lielu sa-
jtlsmu, sevišķi vienotņu saime, jo nav biju-
šas veltas tās ilgas, par kurām agrāk atlika
tikai klusi vēlēties. Vienotnes. ka zināms,
kopā ar dažām nacionālam studentu orga-
nizācijām pirms apmēram gada iesniedza

visām bij. Saeimas latvju frakcijām piepra-
sījumu izdot likumu, ar kuru latvju valoda
tiktu noteikta par valsts valodu.

Pirmā sieviete — docente L. 0.
ir Marija Tilmane, dzim. 1889. gadā
Šķibes pag. Jēgeros. Vidusskolu apmeklē-
jusi Jelgavā. Studējusi Pēterpilī. Latvijas
universitātē strādā no 1920. gada, vadīdama
praktiskos darbus augu anatomijā un fizio-
loģijā. Papildinājusies Berlīnes universitātē
pie profesora Peterfija.

m.— -ļY7nACyCftfo
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Vienotnes
„Ausmas"Augstie

svētki.

Vienotnes «Ausmas» augstie svētki.
Svētdien, 3. jūnijā vienotne «Aus-

ma» svinēja savus 4. augstos svētkus
— nodeva Latvijas centrālajai tūri-
stu biedrībai ausmu darbu kopojumu
par Gaiziņa kalnu un tā, apkārtai
(etnogrāfiskus, vēsturiskus, ģeogrā-
fiskus u. c. materiālus līdz ar uzjemu-
miem) .

Svētdienas rīta agri dodamies au-
tobusos tālajā ceļā — uz Gaiziņkalnu.
Laiks — brīnišķīgi jauks. Drīz vien
izbeidzas Rīgas priekšpilsētas namu
rindas, un mēs iebraucam laukos.
Mājas, druvas, meži un lauku pla-
šums — kā tas atspirdzina aci, pēc
pilsētas vienmuļīgajām ielām!

Braucam jau vairāk stundu. Ap-
kārtne kļūst arvien kalnaināka, aina-
vas skaistākas. Drīz esam sasniegu-
šas stāvosKangaru kalnus, vietu, ap
kuru saistās daudz drausmīgu no-
stāstu.

Pirmā pieturas vieta — pie Ērgļu
kapsētas. Kāpjam augšā stāvajā ka-
pu kalniņā pie māsu dižā dzejnieka
Rūdolfa Blaumaņa. Apciemojušas
viņu, atstājam kluso vietu un seža-
mies atkal autobusos, lai turpinātu
ceļu. Tomēr stāvākajos kalnos _auto-
buss atsakās mūs uzvilkt — kāpjam
laukā un rāpjamies kalnos kājām.
Kādā vietā mēs pat dabūjam palīdzēt
autobusam tikt kalna.

Jo tālāk braucam, jo skaistāka
kļūst apkārtne — kokiem apauguši
kalni, ezeri, līdz beidzot ieraugam
«birzēm rotāto» Gaiziņu. Bet katrs,
pirmo reiz to ieraugot, sajūt zināmu
vilšanos, gaidītā Latvijas milža vie-
tā ieraugot samērā nelielu kalnu..
Tas tādēļ, ka visa Gaiziņa apkārtne
atrodas augstu virs_ jūras līmeņa,
un Gaiziņa kalna relatīvais augstums
ir tikai apm. 50 m. Tomēr, uzkāpjot
tanī, skats ļoti plašs — mūsu priek-
šā skaista Vidzemes panorāma: bir-
zes, ezeri, aiz kalniem paslēpušās
ēkas un tālumā visapkārt zili meži.

Bet diemžēl, šai Latvijas augstāka-
jā vietā ilgi nevaram kavēties — no-i

skandinām dažas dziesmas un doda-
mies uz netālo Viesienas pagasta
Smilteņu pamatskolu, lai tur noturētu
svētku aktu. Skolā jau sapulcējusies
laba daļa apkārtnes ļaužu.

Akts sākas ar dziesmu «Pie tēvu
zemes dārgās» un «Ausmas» vecākās
E. Barones runu. Vecākā savā runā
aizrāda, ka šais augstajos svētkos
mēs meklējam ceļu atpakaļ uz lau-
kiem, ar kuriem mūs saista ciešas
saites.kur karājies mūsu šūpulis, un
kur mēs arī pēc_ augstskolas beigša-
nas gribam strādāt. Veicot mūsu
augsto svētku darbu, mēs esam mā-
cījušās tuvāk pazīt un mīlēt mūsu
dzimteni, kaut nelielu dzimtenes stū-
rīti. Smejoties daudz vērtīgu ziņu
no sirmajām māmuļām un tēvierm
kas sevī vēl dzīvu glabā mūsu nese-
no pagātni, mēs esam mācījušās pa-
zīt arī mūsu dzimtenes ļaudis.

Vecākā lūdz neaizmirst, ka šis
mūsu darbs par Gaiziņa kalnu ir tika;
iesācēju darbs, mēģinājums ko pat-
stāvīgi darīt, kādēļ tanī būs atroda-
ma viena otra nepilnība, bet tas
veikts ar lielu darba prieku un aiz-
rautību.

Tā kā «Ausmas» līdzekļi neatļauj
šo darbu plašāki laist tautā, «Ausma >
to nodod L. centr. tūristu b-bai ar lū-
gumu — darīt topieietamu tiem, kas
interesējas par mūsu dzimteni.

Pēc vecākās runas «Ausmas» vec-
draugs cand. agr. A. Kalniņa referē
par dārza nozīmi tautas dzīvē. Re-
ferente mudina kopt dārzus, un to
kopšanu usticēt taisni jaunatnei. Kas
jau bērnība sācis kont dārzu, tam vē-

lāk grūti to atstāt. Tā dārzs saistīs
mūsu jaunatni pie zemes, un līdz ar
to pilsētās nevairosies bezdarbnieku
skaits. Labi kopts dārzs attīsta skai-»
stūma izjūtu; ierīkojot un kopjot aug-
ļu dārzus, tiek gādāts ari par tautas
veselību, jo augļi sniedz mums tik
ļoti vērtīgos vitamīnus.

Klausītāji referātam seko ar uzma-
nību. Pēc tam vecākā nodod albumu
ar materiāliem Latv. centr. tūristu
b-bas pārstāvim zv. adv. pal. Pāvā-1
ram, kas pateicas ausmām, uzsverot
veiktā darba nozīmi un studentu lie-
lo lomu tūrisma propagandēšanā.

Vēl runā pamatskolas pārzinis
Priedltis un no «Ausmas» augsto
svētku komisijas — M. Drinka, kura
iepazīstina svētku viesus ar veiktā
darba gaitu un pateicas visiem, kas
to sekmējuši.

Aktu noslēdz ar «Gaudeāmus».
Akta svinīgajai daļai seko ausmu
deklamācijas un kora dziesmas, brīv-
mākslinieka Ed. Grīnvalda vadībā.

Pēc tam 1 vēl pakavējamies drau-
dzīgās sarunās ar apkārtnes ļaudim
un — dodamies atpakaļ, uz Rīgu, šo-
reiz izvēlēdamās ceļu caur Vecpie-
balgu.

Neraugoties uz to,' ka atpakaļceļā
mūs drīz pārsteidz lietus un tumsa,
mēs tomēr nezaudējam jautro garu.
un dziesmas, dziesmas skan visu ga-
ro ceļu, kamēr rīta blāzmā ieraugām
atkal mūsu Rīgu. Kājās nogurums,
bet sirdi prieks, ka šī diena mums
devusi tik daudz — esam atkal pār-
liecinājušās, cik daudz skaistuma un
bagātības slēpj sevī mūsu dzimtene,
un esam centušās to rādīt arī citiem.

Latvisku garu — atdzimšanu!
Dr. P. Zarnis

Jauns laikmets ir iestājies. 16. mai-
jā agrā rītā meklējams viņa sākums.
Tas nav Jaunais gads, kas vienmēr
noveco, lai ziemas naktī dotu vietu
atkal jaunajam1- To neapsveica viz-
motās pilsētās saloni, — to atveda
zemnieks un viņa dēli, kas sekoja
mūsu vadoņa aicinājumam, lai otru
reizi atbrīvotu tēvu zemi. Mēs re-
dzējām 16. maija rītā Rīgas ielās
daudz sirmu lauku tēvu, kas tāpat
kā vecais Romas varonis nāca no
arkla tīrumā, lai radītu latvisku Lat-
viju. Atdzimšanu!

«Mēs esam tie,'kuru ceļš ved ti-
kai uz priekšu! Mūsu skats ir
vērsts nākotnē, uz nākotnes dar-
biem, kas tiks strādāti jaunā garā.
Veca, sveša domāšana vēl sēž da-
žās galvās, kas pie jaunās iekār-
tas radīšanas mums neder, kas
pieder galīgi mirušai pagātnei. —

Lai mes visi pārbaudām sevi uz
katra soļa, vai mūsu domās un rī-
cība nav atliekas no vakardienas.
Jo atrak tas izzudīs, jo ātrāk mēs
tiksim pie sava mērķa.»
Šos vārdus teica mūsu vadonis,

Latvijas valsts cēlājs un latvju tau-
tas vienības atjaunotājs Kārlis
U1 rna n i s savā radiorunā tautai,
aicinādams visus, sevišķi jaunatni,
palīga jaunajai valdībai celt latvisko
Latvju. Mums, akadēmiskai Jaunat-
nei, jāseko šim aicinājumam. Iesim
ar savu sajūsmas pilno sirdi un
darba gaidošām rokām viņam talkā,
lai daiļa un spēcīga kļūtu mūsu
valsts. Iesim katrs savā darbā un
visi valsts darbā, kļūsim visi vadoņa
aicinājuma cienīgi, pilni jaunās Lat-
vijas atdzimšanas gara. Ja kādā no
mums vēl palicis vecais naida, nesa-
ticības gars . ja mēs vēl jūtamies sai-

stīti ar vecām idejām un tradīcijām
— pretējām latviskam garam, vec-
veco nenovēlību, tad izšķiršanās lai
būtu ātra: zem sarkanbaltsarkanā
Latvijas karoga latvju jaunatnei ja-
sasniedzas rokas.

Es runāju ar Jums, latvju studenti.
— Esiet Jūs organizējušies ļoti dau-
dzās organizācijās, kas savkārt ap-
vienojušās pēc veco ideju radniecī-
bas lielākās apvienībās. Skaļsti
vārdi rakstīti Jūsu karogos . Jūsu
simbolos. Daudz labu nodomu Jiku-
ši pamatā šo organizāciju dibinātāji.
Ne visi šie nodomi ir piepildīti. Par
daudz ir veciem elkiem upurēts, par
maz latvju gars goda celts. Par
daudz esiet Jūs vērības piegriezuši
formai, bet ne saturam. Par _ daudz
Jūs esiet citu tautu akadēmiskam pa-
rašām sekojuši, maz latvju zemnieku
garam piemērotu sadzīvi veidojuši.
Vienā naktī latvju zemnieks atsvabi-
nāja tautu no kalpošanas svešām
naida idejām, tautas tikumus maitā-
jošam internacionālismam. Jaunā
valdība atkal ierādījusi latvju valo-
dai to goda pilno vietu, kāda tai bi-
jusi Baltijas jūras krastos pirms 700
gadiem. Nākotne prasa atkal tēvu
tēvu tikumus godā celt. Akadēmi-
skai jaunatnei latvju tikumu
un sabiedrisko tradīciju
veidošanā un izkopšana jāņem vis-
dzīvākā dalība. Darbā par latviskās
Latvijas nākotni!

Vienotnes un to Augstie
svētki.

(Prof. N. Maltas runa
Augstie svētki ir ne tikai diena,

kad lidumieši nāk tautā ar savu
gadskārtējo darbu; tā ir diena, kad
vietā pārdomas par «Līduma» un
vienotņu gaitām vispāri. Sevišķi tas
tā ir tagad, kad pārdzīvojam vēstu-
risku laika sprīdi, mūsu tautas un
valsts dzīvē.

Ja metam skatu atpakaļ, tad re-
dzam», ka daudz kas no tā ar ko vie-
notnes kā ar jaunu izgāja atklātībā
10 gadus atpakaļ ir piepildījies un
piepildījies taisni pašā pēdējā laikā.
Tagad 1, kad cenšamies visur mūsu
dzīvē ienest un uzsvērt nācinālo,
latvisko; vienotņu saimē lietātie ap-
zīmējumi kā: savietis, draugs, vec-
draugs, Augstie svētki, sirmā stunda
u. c reti kādam izliksies neparasti
un savādi, kā tas bija 10 gadus atpa-
kaļ. Tad daudziem priekšstats par
studentu dzīvi bij cieši saistīts ar
nosaukumiem un lietām kas agrāk
bij patapinātas g. k. no mūsu kungu
tautu studentu dzīves un tās for-
mām.

.īduma» 9. Augstos svētkos.)
Kad vienotnes izvēlējās sev ārējās

nozīmes, tās atmeta visu kas bija
saistīts ar krievu un vācu laikiem —
mušu tautas nebrīvības laiku. Viņas
meklēja sev paraugu, to gan ver-
dziski neatdarinādamas, mūsu zie-
meļu kaimiņu zemēs un tautās ar ku-
ram mūs saista īstas draudzības jū-
tas, un par kopdzīvi ar kurām mūsu
tautas vēsturē valda vislabākās at-
miņas. Domāju te zviedru laikus.

Jau pašā_ vienotņu _ organizācijā,
ka pieminētas simpātijās uz Skandi-
nāvijas kaimiņiem, kas ir zemkopju
tautas, izpaudās vienotņu zemnieku
ideoloģija. Bet jo sevišķi tas bijis
redzams _ «Augstajos svētkos» —
gadskārtējās sanāksmēs, kas nes šo
skaisto_ tautas vārda Gandrīz visi
līdzšinējie «Līduma» Augsto svētku
darbi bijuši veltīti laukiem 1 un lauku
dzīvei. No tiem izceļas: augļu dārzs
pie Bauskas, ko «Līdums» dēstīja
bermontiešu nomocītā leitnanta Fich-
tenberga atraitnei, Kurzemes klētiņa,
ko «Līdums» pārveda 1932. g. Brīv-

dabas muzejā un piemiņas akmens,
ko lidumieši šogad likuši musuzem-
nieku pirmajiem brīvības cīnītājiem.

«Līduma» un vispār visu vienotņu
ticību uz zemnieku lielo nozīmi, sva-
rīgo misiju mūsu tautas dzīvē un vi-
ņas likteņos, vēsture ir apstiprinā-
jusi. Mūsu dienu lielos notikumos
zemnieks spēlējis izšķirošo lomu. No
Zemnieka atskanējis aicinājums tau-
tai apvienoties un kļūt atkaj stiprai.
Un tiešām, zemnieks var būt tautas
vienotājs, jo viņš pats apvieno sevī
darba devēju un darba darītāju, īpaš-
nieku un strādnieku, kungu un kalpu.
Viņam svešs naids pret citu šķiru
vai tautību. Zemnieka gaita gan ir
smaga un lēna, bet viņš tamdēļ arī
neskrien kā vējš un kā miets neat-
darās. Viņa mierīgais nosvērtais
prāts padara to par tautas likteņa
noteicēju, tas sargā tautu no _avan-
tūrām pa kreisi un pa labi. _ Mes labi
zinām, ka nacionālas vērtības ap-
draud tāpat internacionālisms, kā arī
dažāda veida «urrānacionalisms».

«Līduma» saime ir pārliecināta, ka
15. maija gars prasa ne ti'kaj partiju,
bet arī visāda veida nogrupējumu un
kliķu izzušanu no mušu dzīves. Da-
žai labai no tām par nožēlošanu
sakne meklējama studentu organizā-
cijās. Domāju, ka varu apgalvot
visas «Līduma» saimes vārdā, ka ja
šādas tieksmes parādītos mūsu vidū,
mēs tās apspiestu pašā sākumā. Bet
«Līdums» un vienotņu saime prasa
taisnību arī pati sev. Viņa ir pārlie-
cināta, ka jaunā valsts visus, un ar!
viņas locekļus vērtēs pēc spējām un
nevis pēc piederības vai nepiederī-
bas pie vienas vai otras studentu or-
ganizācijas.

Brīvu ceļu spējīgākajam, spējīgā-
kajam brīvu ceļu uz darbu un vado-
nību latviešu zemnieku valstī — tā
ir mūsu visu vēlēšanās.

Pulcēdamās šodien pie pirmo zem-
nieku brīvības cīnītāju kapa «Līdu-
ma» saime apņemas arī uz priekšu
kalpot tautai un valstij_ tai garā, kas
iezīmējis viņas līdzšinējās gaitas.

Līgosvetku dāvanām :
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Atmiņās pie draugiem ateitininkiem Kaunā

Vienotu» Vienkopas un Ateitininku savienības prezidiju kopuziemums.

Jau pagajuši_ vairāki gadi, kad mes
latvieši iekarojam sev ne tikai valsti,
bet ari tiesības nacionāli attīstīties,
pētīt savu pagātni, meklēt savu sen-
ču dvēselēs tos dzīvos spēkus, kas
līdzējuši cauri tumšajiem gadusimte-
ņiem uzglabāt savu nacionālo īpat-
nību. Augot un attīstoties, veidojot
savu nacionālo kultūru, mīlot savu
tēvu zemi, mums jāpazīst arī mušu
kaimiņi, mums jāmeklē draugi arī ci-
tās valstīs.

Tautu tuvināšanas nozīmi līdz ar
valsti, līdz ar tuvināšanās biedrībām
ir izpratusi ari akadēmiskā jaunatne
un tagad cenšas sniegt roku citu tau-
tu akadēmiskajām saimēm.

Vienotnes, saprazdamās lielo ne-
pieciešamību, slēgt tuvākas saites_ ar
citām un vispirms ar mušu tuvāko
kaimiņu, mūsu brāļu tautu — lietu-
viešiem —, ir atradušas Lietuva cil-
vēkus, bori saprot nepieciešamību
apvienoties ne tikai ārējo apstākļu
dēļ; mēs vienotnieki esam atraduši
sirsnīgus draugus — ateitininkus.

Vienotniekiem un ateitininkiem ir
daudz kas kopējs. Kā vieni, tā otri
ir nacionālās organizācijas, kas meklē
un pētī savas tautas tradīcijas, kas,
gūstot augstāko Izglītību, negrib at-
svešināties no savas tautas, bet iet
atpakaļ tautā, nest tur un atdot viņa;
tās bagātības, kas smeltas dzidrajos
zinātnes avotos studiju gados.

Vienotņu un ateitininku organiziācl-
ju tuvināšanās sākusies jau dažus ga-
dus atpakaļ, bet sevišķi spilgti uz-
plaukusi pēdējā gadā. 11. SELL kon-
ferences laikā, Vitauta Dižā universi-
tātes ateitininku sajungas vadošas
personas un koris viesojās pie vie-
notņu vienkopas. Šinī laikā pārrunās
mācījāmies saprast viens otru vai-
rāk, kopējās dziesmās mīlēt viens ot-
ru vairāk. Šķiroties nedomājām, ka
jau šovasar būs iespēja nodot pret-
vizīti Kaunā.

Latviešu-lietuviešu vienība uz sa-
vu 10. kongresu Kaunā aicinājaarī
studentus piedalīties. Šim aicināju-
mam labprāt atsaucās vienotņu lo-
cekļi. — At prieku un ilgošanos gai-
dījām brīdi, kad tiksimies ar mūsu
draugiem.

9. jūnija rītā tuvojoties Kauņai, jau
istālēm redzam mūsu draugus. Sa-

sveicinoties visu acis mirdz priekā.
Mēs atrodam neizsmeļamu viesmīlī-
bu ateitininku vecdraugu, pa lielākai
daļai augstskolas mācības spēku, mā-
jās, kur esam novietoti. Par visu
tālāko rūpējas mūsu draugi ateitinin-
ki ar nenogurstošo sajungas pirmc-
ttinku kollegu Jonas Valukonis
priekšgalā.

Mūsu dienas gaita sākas tūdaļ pēc
tam, kad esam noskalojuši ceļa pu-
tekļus. Vispirms braucam uz Pa-
žaisles klosteri dažus klm. no -Kau-
nas. Klosteri redzami mūku - klusē-
tāju dzīves, darba un atdusas vietas,
Šeit glabājas ievērojams mākslas
darbs Dievmātes brīnumdarītājas
glezna, kas aizklāta plīvuriem. Glez-
nu atsedza, kaut gan to dara tikai
ievērojamos gadījumos ar speciālu
ceremoniju, dziedot himnu mātei -
Marijai. — Pie klastera vārtiem bars
bērnu nometušies ceļos, saliktām ro-
ciņām skaita lūgšanu. Viss tas mūs
pārsteidz, ir it kā svešs un tomēr
aizkustina. — Kaut

^
gribētos vēl paka-

vēties šai vietā, pārrunāt par tautas
senatni, par garīgās dzīves īpatnī-
bām, tomēr laiks doties atkal tālāk
jo mūsu draugi ir nodomājuši vairāk

mums rādīt, vairāk mūs iepazīstināt
ar savu un ar savas tautas, savas
valsts dzīvi.

Pusdienojam ārpus Kaunas pie
ateitininku veedraugiem Dr. Karveļa
un Račiunas. Brīnišķīgs ir brauciens
uz Dr. Karveļa muižu. Kad pārbrau-
cam Nemūnu, tad lielisks skats no
augsta kalna uz Kaunu. Tikai īsu
brīdi varam uzkavēties sirsnīgo un
laipno saimnieku mājās — jo jāstei-
dzas uz kongresa atklāšanu.

Universitātes aula, kur notiek kon-
gress, pārpildīta. Daudz studentu.
Tā droša ķīla pasāktā darba veikša-
nai. Konsresu sveicina un novēl sek-

mīgu darbu gan Lietuvas, gan Latvi-
jas valsts un sabiedrības pārstāvji.
Vēl daži referāti un kongresa darbu
līdz rītam pārtrauc.

Vakarā piedalāmies jundā pie kara
muzeja. Šeit katru vakaru, saulei
rietot, pie brīvības pieminekļa aizde-
gas svētā uguns un Kaunas iedzīvo-
tāji ikkatru vakaru nāk un liec galvas
savus varoņus godinot. Pie brīvības
pieminekļa latviešu delegācija noliek
vaiņagu, mūsu universitātes koris no-
dzied «Integer vitae», doc. L. Bēr-
ziņš runā par varoņiem, runā par
skaisto tradīciju, godināt ikvakarus
savas tautas varoņus. Vēl vaiņagu
noliek kāda skolnieku ekskursija no
Klaipēdas apgabala.

Pēc tam dodamies uz studentu pa-
vasara svētkiem Vitauta kalnn.
Programmā Lietuvas un mūsu uni-
versitātes koru dziesmas. Bet pirms
oficiālās programmas sākšanās un
koncerta starpbrīžos — notur kon-
certu publika - studenti. Dzied vai-
rākas studentu grupas, viena otrai
applaudē. Lietuvji ir ekspansīvāki,
dienvidnieciskāki, viņi prot vairāk
priecāties kā mēs. Kad parādās mū-
su universitātes kora koristes krāš-
ņajos tautas apģērbos, applausi un
piekrišanas saucieni vairs negrib rim-
ties. Cik bija iespējams novērot, tad
ari Lietuvas augstskolas mācības
spēki priecājās līdzi studentiem'; viņi
tā saprot studentu priekus, ka liekas
tie būtu tieši vienas saimes locekļi.
Laujamies arī mēs aizrauties no vis-
pārējās jautrības un pēc koncerta ro-
taļīgā priekā paliekam krāšņajā Vi-
tauta kalnā līdz vēlai rīta stundai.

Pēc dažu stundu atpūtas esam at-
kal kājās un priecājamies par šīs die-
nas gaitām. Daļa no mums piedalās
ateitininku gadskārtējā pavasara iz-i
braukumā zaļumos un dodas ar kuģi
pa Ņemūnu, bet citiem jāpiedalās
kongresā, jo kā latviešu- lietuviešu,
tāpat arī studentu vienībnieku sēdē
piedalījās vienotņu pārstāvji. Kon-
gresā ievērojarnii zinātnieki nolasa
vairākus referātus. Kā viens no kar-
dinālākiem jautājumiem izvirzās jau-
tājums par pirmo svešvalodu mūsu
valstīs.

Kongresā un studentu vienībnieku
sēdē tika meklēti ceļi, kā labāki sa-
prasties abām tautām nebaltā dienā
un kā rast kopēju valodu, lai varētu
apmainīties gara bagātībām.

Studentu vienībnieku sēdē tika pie-
ņemtas rezolūcijas.

Vēl paspējam apskatīt Čurļoņa mu-
zeju. Kā zināms, Čurlonis ir viens
no īpatnējākiem Lietuvas mākslinie-
kiem, kas meklējis saskaņot skaņu
un krāsu mākslas. Muzejā kvalita-
tīvi un kvantitatīvi dominē paša Čur-
ļoņa darbi. ? Vēl apskatām mākslas
akadēmijas audzēkņu darbu izstādi,
noraugāmies futbolsacīkstē Latvija -
Lietuva, un noklausāmies Valsts te-,
atrī Latv. universitātes kora kon-
certa, kas izdevās teicami. Pēc kon-

certa rauts visiem kongresa dalīb-
niekiem.

Tā nemanot pienākusi mūsu vieso-
šanās pēdējā diena. Jau no agra rīta
braucam autobusos uz Birštonu kūr-
ortu. Birštonj ir ļoti skaista vieta,
kur veseļošanās iespējamība dota tie-
šām no dabas apveltītā vietā

^
Līku

loču tek straujā Nemāna, kā fons
stāv skuju koku meži aiz tās ...

Kūrorta direktors sirsnīgi mus sa-
gaida, mīļiem vārdiem apsveic un
sniedz plašus un izsmeļošus paskai-
drojumus par dziedniecības iespēja-
mībām, aizrāda, ka kūrorts vēl tikai
veidojas, bet izsaka cerību, ka viņš
kļūs daudz, daudz plašāks. — Pie
bagātīgi klātā pusdienas galda vel
kavējamies pārrunās, vēl dažas
dziesmas brīnišķīgā trio pavadībā un
laiks doties uz Kaunu.

Steidzamies uz pēcpusdienas tēju
Latvijas sūtniecībā un pēc tam jau ar
ceļa somām uz pēdējām kopējām va-
kariņām ateitininku namā.

Stacija ir tik pārpildīta, ka nav ie-
spējams paspiest roku, pateikties un
teikt uz drīzu redzēšanos visiem
draugiem. Pat īsi pirms vilciena at-
iešanas liekas pilnīgi neiespējami
aizbraucējiem iekļūt vagonos un pa-
vadītājiem izkļūt no vagoniem uz
peronu. Aizbraucēji puķu pilnām ro-
kām drūzmējās uz vagona trepēm,
pie logiem, uz platformām. Vēl gri-
bas teikt nepateiktu vārdu, bet gaisā
pazib cepures, mutautiņi, un vilciens»
sāk kustēties aizvien ātrāk un ātrāk,
aizvezdams mūs tālāk aizvien tālāk
no Kaunas, no mīļajiem draugiem,
īss ir bijis kopā pavadītais laiks un
tomēr mūsu sirdis paliek uz visiem
laikiem saistītas ar ateitininkiem, ar
Lietuvu.

Izsaku savu vissirsnīgāko pateicī-
bu par tām neaizmirstamajām die-
nām, ko pavadījām kongresa laikā'
pie mūsu brāļu tautas, mūsu draugu
ateitininku vidū. Kaut vēlējums, kas
izskanēja ateitininku un vienotnieku
starpā atvadīšanās vakarā, ka lai
mūsu vidū valda īsta, sirsnīga un
skaidra draudzība, ne auksta diplo^
mātija, kaut šis pats vēlējums valdī-
tu Lietuvas un Latvijas starpā.

Stud. hist, E. Baron e.

Ateitininku kora un vienotņu locekļu kopuzjemums.

Studentu padome
Noslēdzas pavasara semestris, ari stu-

dentu padomei jau pagājusi apmēram puse
no viņas pilnvaru laika, darbam atlikusi
vairs tikai puse. Un padarīts? Jākonstatē
ka tiešām gaužam _ maz. Daudz runāts, vē-
lēts, balsots un pārbalsots. Dibinātās koa-
līcijas, jukušas laukā un taisītas atkal no
jauna, lai pec vairāk kā 3 mēnešiem būtu
turpat kur sākumā. Vai tad nevarēja jau
paša sakuma no šejienes sākt, apstākļi taču
bija tādi paši janvāra, kā aprīļa beigās —
neviļus nāk prātā. Tikko paspēja piejemt
1934. «ada budžetu, kad jau gandrīz pusga-
du visi studentu padomes uzjēmumi saim-
niekojuši bez tāda — apmēram pagājušā
gada budžeta robežās.

Kuru te vainot? Tiešām grīīti un varbūt
arī pārsteidzīgi būtu teikt — redziet tā
frakcija ir vainīgā, viņa jauca darbu un
nelāva strādāt. Ir trūcis visiem
savstarpējas uzticības un i e-
c i e t.i.b.a.s, nav bijis vienības
sāju t.a.s un gr i b a s _ s t r ā d ā t s t u-
d.e.n.t.u saimes 1 a b āFrakcijas un
nogrupējumi jau visus pēdējos gadus, rīko-
jas stipri savrūpīgi, nemeklējot kopējo, ne-
mēģinot rast saprašanos ar citiem un ievē-
rot arī vīnu vajadzības, bet cenšoties pa-
nākt noteikšanu vienīgi sev. Tas, protams,
radīja pretestības opozīcijas, kas bieži pie-
spiestas vilkt galējās konsekvences, palī-
kas par opozicijām opozīcijas dēļ. Studentu
padome kļuva par saeimu miniatūrā ar pa-
strīpoti _ izceltu negatīvo viņas darbībā
Nav tapee arī brīnums, ka pēdējās vēlēša-

nās samērā lielus panākumus guva krasi
skaļais Pērkoņkrusts, kas solīja izbeigt
neauglīgās runas un strīdus studentu pado-
mē un darbu nostādīt citā plāksnē.

Sākoties šim semestrim, tomēr jau tūlīt
bij redzams, ka Pērkoņkrustam nav vēlēša-
nas strādāt līdzi, tas studentu padomi uz-
skatīja par līdzekli savu lozungu deklarēša-
nai un partijas programmas propagandai.
Pērkoņkrusts nenāca ar neko jaunu —
«mēs esam katrā laikā ar mieru sūtīt savus
cilvēkus prezidijā un kommisijās, ja pārē-
jās frakcijas to nespēj», tā tad gribam būt
kungi un_ noteicēji, bet ja tas pilnā mērā
nav iespējams, paliekam opozīcijā un balso-
jam viscauri pretim.

Sastādoties koalīcijas bāzei, korporāciju
frakcija centās panākt tādu koalīciju, kas
no vienas puses lai būtu nacionāla, bet no
otras, lai viņā noteicošās būtu korporācijas.
Jau pašā sakumā nācās atdurties uz atse-
višķo

^
iespējamās koalīcijas frakciju speci-

fiskajam vajadzībām — sieviešu korp. frak-
cijai katrā ziuā nepieciešama priekšsēža
1. biedra vieta prezidijā, pērkoņkrustieši
nevarot ieiet koalīcijā kopā ar studentu-
zemnieku frakciju. No latviskajiem nogru-
pējumiem vienīgi nacionālais bloks (vie-
notnes un nāc. stud. b-bas) ar studentu
zemnieka, konkordiju un latgaliešu frakci-
jām, stādot pirmā vietā saprašanās nepie-
ciešamību, neuzstādīja nekādus sastādāmās
koalīcijas nodibināšanas priekšnoteikumus,
Ta nodibinājās koalīcija — vir. korporāci-
jas, nāc. bloks^ stud. zemnieki, konkordijas,
latgaliešu st., krievu st., kopā 24 cilvēki.

Vīriešu korporāciju frakcija tomēr gri-

bēja panākt arī sieviešu korporāciju un
Perkoņkrusta saistīšanu _ koalīcijā, tāpēc
viena no nākošajām sedem izteica neuzti-
cību krievu fr. pārstāvjiem kommisijās (jo
sieviešu un Perkoņkrusta frakcijas katego-
riski atsacījās strādāt kopa ar krievu stu-
dentiem), un atsauca savus prezidija locek-
ļus, bet nac. bloka itn studentu zemnieku
pārstāvjiem prezidija izteica neuzticību. Nu
varēja sākt atkal velēšanas no gala. Naci-
onālais bloks nevarēja pielaist, ka studen-
tus zemniekus atstumj no studentu pašval-
dības darba, kautkādu, vienas frakcijas
personīgu antipātiju pēc; tamdēļ ari kor-
porāciju frakcijai neizdevās dabūt koalīcijā
perkoņkrustiešus, kas savu ieiešanu kate-
goriski saistīja ar studentu zemnieku iz-
stumšanu opozīcijā. Kompromisu ar sie-
viešu frakciju panāca, interpretējot kārtības
ruļļa paragrāfu par priekšsēža biedriem tā,
ka viņi savās tiesībās ir vienādi un nav
pirmā un otra biedra. Sieviešu korporāciju
frakcijai ari iznāk pirmais biedrs.

Kad studentu padome varēja pāriet plc
sava pirmā tieša darba — budžeta apsprie-
šanas, bij atlices vairs samērā maz laika
līdz semestra beigām. Budžets visumā ti-
ka piejemts budžeta kommisijās redakcija
bez grozījumiem. Vai viņā tiešām nebfj ko
grozīt?

Bij daudz kas labojams, bet tā kā vī-
riešu un sieviešu korporāciju frakcijas kon-
zekventi aizstāvēja budžeta kommisijās
projekta viedokli, tad grozījumus vai labo-
jumus panākt neizdevās. Daudzie priekšli-
kumi gan no pozīcijas, gan opozīcijas gru-

(Skat . 6. lapp.)



Sadosimies rokas.
Saskaldīta, varbūt vēl vairāk nekā

latvju tauta, līdz šim bijusi latvju stu-
dentu saime — raibā, daudzkrāsainā
jūkli, kurā atsevišķo nogrupējumu
vadošās pamatlīnijas varēja; saskatīt
tikai lietpratīga pazinēja acs, bruņota

ar vajadzīgo objektivitāti.
Tagad nemeklēsim, kas šos nogru-

pējumus šķir vienu no otra (tādi, bie-
ži vien sīki, jautājumi paši kā cintiņi,.
arvien parādās, un kā ciņi viņi ir jā-
nolīdzina).

Pacelsim tagad visi saivas dzīves
un darbības centrā to, kas vieno latv-
ju studentus vienā ciešā akadēmiskā
saimē.

Par godu latvju studentiem jālieci-
na, ka, izjcmot nelielu sauju kreiso
studentu, viņi izauguši un darbojušies
savās organizācijās patriotiskā (Lat-
vijas) garā.

To pašu vēl nevar teikt par audzi-
nāšanu nacionālā (latviskā) garā, šo
vārdu dziļākā nozīmē, t. i. saprotot
tos kā sagatavošanos kopot un glabāt
latvju tautas garīgos (otrā kārtā arī
saimnieciskos) spēkus un radīt latvis-
kā gara cienīgus darbus.

Sekmēm vaiņagota nacionālā au-
dzināšana, kas garantētu tautas ģenia-
litātes atraisīšanos un izpaušanos, ie-
spējama tikai sekojot pamatlīnijām,
kuru saknes urbjas latvju tautas senā
kultūrā (protams, ne viņas burts, bet
gars ir izšķirošais). Viņas garam at-
bilstošam jābūt ari tagadnes tradīci-
jām, jo tradīcijās tagadējās aka-
dēmiskas jaunatnes gars gūst pamat-
nokrāsu un apveidu.

Vēstures gaitās latviešu tautības
students atradies dažādu svešu kultū-
ru lokā, — vispirms vācu, tad krievu.
Rezultātā svešās kultūras, jau tā ne-
daudzos, latviešu studentus uzsūca un
pat pilnīgi^ pārtautoja.

Krasu lūzumu radīja studentu pul-
ciņš, kas grupējās ap Krišjāni Valde-
māru, Krišjāni Baronu un Juri Alu-
nanu. Sakot no šī laika latviešu stu-
dents_ue tikai vairs nepārtautojās, bet,
apzinādamies savu nacionālo misiju,
ar varenu sparu uzcēla arī latviešu
tautu līdz savas tautības apziņai.

Tomēr daļa aizrāvās no krievu «na-
rodņiku» kustības un vēlāk ieplūda
internacionālismā, resp. sociālisma.
Enerģiski nododamies savu (arī no
Vācijas nākušo žīdu iestrāvoto) ideju
propagandai un bieži nesavtīgi riskē-
dami ar savu materiālo eksistenci un
pat dzīvību, viņi gadusimteņu maiņā
(19. beigas un 20. g. s. sākumā) iegu-
va milzīgu iespaidu uz _latvju tautas
likteņiem 1. Viņiem tomēr svešs un
vienaldzīgs bija latvju nācijas un kul-
tūras liktenis (izjēmums — Rainis un
nedaudzi citi). Viņi saskaldīja latvju
tautu un neatbildīgi ierāva 1905. g.
šausmas (kaut arī vēlāk šīs ciešanas,
strēlnieku uubrīvības cīņās kļuva par
morālisko speķu avotu cīņai pret ver-
dzinātajiem).

Tīrākā latviskā skaņa piemita to-
reizējiem latviešu literāriskiem «va-
kamieku» pulciņiem dažās Krievijas
universitāšu pilsētās.

Pēc Latvijas atbrīvošanas studentu
saime, kas agrāk bija sadalījusies pa

daudzām universitāšu pilsētām, saplū-
da Latvijas galvas pilsētā Rīgā. Tur
pārcēlās arī viņas organizētie veido-
jumi.

Nu reiz bija pienācis laiks pilnīgi at-
raisīties no citu, latvju garam svešu,
pat naidīgu nāciju kultūras važām
(tas nenozīmē kultūras sakaru nolieg-
šanu, neizslēdz .citu tautu lielāko kul-
tūras vērtību pazīšanu n pat cienīša-
nu), arī no svešām tradīcijām un do-
māšanas virziena.

Sākumā stiprs bija internācionālistu
virziens, bet drīz tas strauji saplaka
un tai vietā aizvirzījās korporāciju
studenti. Aizrāvušies no cīņas (vē-
lāk uzvaras lepnumā un savās sīkās
prestiža un politisko partiju grupu ķil-
dās), viņi aizmirsa pārvērtēt līdzšinē-
jo, saskatīt tīri latviskus apvārkšņus
un nospraust tiem atbilstošu nākotnes

.
Daļa latviešu studentu, — tie kam

nepietika ar ārējo spožumu, sajuta
dziļu neapmierinājumu. Smaga tuk-
šuma sajūta, spieda viņus mek-
lēt ceļus atpakaļ uz seno skai-
dro latvieša dvēseli un pamato-
joties uz senās kultūras gara, celt
jaunu, tagadnei atbilstošu latvju
studentu dzīvi un tradīcijas, tai
pārliecībā, ka tikai viņā sakņojoties
var izaugt pilnvērtīgi latvju tautas
nākotnes veidotāji un kultūras aug-
šup virzītāji un izplatītāji.

Tā radās vienotnes, Dziesmuvara,
dažas atturībnieku organizācijas, pa
daļai konkordijas u. c. Pārveidojās
ari «Austrums» un c. nacionālās stu-
dentu biedrības.

Vairāk, vai mazāk sekmīgi un jau
drīz desmit gadus viņas veidojušas
savu latvisko seju. Dzīvs un spēcīgs
darba gars viņās raisījies un latvi-
skas dziesmas skanējušas (sagādā-
damas latvju vārdam slavu, pat tālu
aiz Latvijas robežām). Morāliski tīrs

un stiprs viņās audzis latvju stu-
dents, gatavs sargāt tēvu zemes po-
litisko neatkarību un turpinādams
ciņu par kultūrēlo atbrīvošanos.

Visā visumā šīs jaunās organizāci-
jas stāvēja ārpus partiju politikas
(pat tie nedaudzie, kas sastāvējuši
partijas, augstāk par partijas prasī-
bām turējuši savu organizāciju cen-
tienus), nekad netiecās pēc politiskas
varas, bet centās kopējā darbā un
arī katrs to loceklis par sevi rādīt
savas _ eksistences attaisnojumu.
Tamdēļ arī šo organizāciju centieni
un mērķi nav kļuvuši par tukšu
frāzi, bet gadu no gada vairāk pildī-
jušies ar noteiktu saturu.

Jaunais laiks atkal reiz asi atgā-
dina latvju studentiem viņu pienāku-
mus. Vairs nepietiek ar saimnie-
cisku, resp., kā to līdz šim saprata,
politisku nacionālismu (kas ir tikai
īstā nacionālisma piedēklis).

Sadosimies rokas, lai visi latvju
studenti kļūtu nacionāli šī vārda dzi-
ļākā, pilnīgākā nozīmē un atbrīvotos
no citu tautu kopēšanas. Izaugusi
latviskā garā, darbīga, skaidra un
stipra morāliskā spēkā, un pilna šī
gara izejot strādāt tautas druvā, tad
latvju akadēmiskā intelligence varēs
atkal reiz, līdzīgi Krišjānim Valde-
māram un tā laika biedriem, celt un
vienot savu tautu un novest viņu
reiz arī pie pilnīgas kultūrēlas un
saimnieciskas neatkarības.

Gaidām visu latvju studentu no-
grupējumu nacionālās apziņas un
pilsoniskas drosmes cienīgu atbildi.

Cand. math. A. Nusbergs.

John Masētie! d.
MEKLĒTĀJI.

Draugu mums nava ,ne mīļone mantas,
ne svētītu māju,

Tik Dieva pilsētas ilgas, tur — ceļa viņējā
galā.

Nava mums apmiera lēna, klusuma, dvēse-
les stājas,

Studentu padome.
(Turpinājums).

pām .par studentu _ pašpalīdzības summu pa-
lielināšanu, vai pārkārtošanu, tika noraidī-
ti, lai gan tagad stāvoklis tiešām tāds, ka
studentu padomes uzjemumus nevar uzska-
tīt par studentu pašpalīdzības institūtiem,
tie ir vienkārši peļņas uzjēmumi, kuru uz-
devums, pjrma kārta, dot lielākus ienāku-
mus, uzkrāt studentu padomei lielākus lī-
dzekļus, rezerves vai nama fondos.

Studentu namā iekārtots internāts, kur
par Ls 12,— mēnesī izīrē gultas vietas 6
studentiem un otriem sešiem piešķir brlv-
vietas. Ta realizē studentu apgādāšanu ar
labiem, Ietiem un ērtiem dzīvokļiem un trū-
cīgo studentu atbalstīšanu. 6 un 8000, lie-
kas, iznāks diezgan zems procents. Iesnieg-
to priekšlikumu noraidīšanu, par summu
palielināšanu, internātam motivē ar to, ka
studentu nams esot pagaidu nams, būvēja-
ma studentu nama kapitālu ieguldījuma ob-
jekts, _kam pirmkārt jādod lielāka rente.
Internāts un studentu dzīvokli tādu nevarot
dot, tāpēc_ pagaidām arī studentiem nekā
līdzēt vairāk nevar.

Ari pie virtuves budžeta noraidīja vai-
rākus priekšlikumus, kas proponēja palie-
lināt summas brīvpusdienām, lai varētu pa-
celt to kvalitāti, tā kā trūcīgie studenti sa-
jemtu arī tiešām brivpusdienas, nevis līdz-
šinējas brīvzupas.

Tai pašā laikā budžeta kommisija atrada
par iespējamu atbalstīt lūgumu pēc 2000

latiem, buru laivas iegādei 0. S. vajadzī-
bām.

Ja mūsu Universitātes sports tiek vadīts
tāda gara, kur kultivē dažādus reprezentā-
cijas luksusa sportus, nav brīnums, ka šī
neapmierinātība ar U. S. vadību pēdīgi
vēršas pret _ Universitātes sportu vispār,
prasot obligatorisko nodevu atcelšanu par
labu sportam un sporta pārjemšanu Univer-
sitātes ziņā. Priekšlikumu pie U. S. budže-
ta, par nodevu strīpošanu par labu tam, ie-
sniedza studentu zemnieku frakcija, moti-
vējot savu prasību ar to, ka tā kā tā visi
studenti nevar jemt viņā dalību un sevišķi
no tagadēja 0. S. plašajai studentu saimei
maz labuma.

«Latvijas skauti lūdz Jūs apmeklēt 3.
lielo nometni Asaros no 20.—30. jū-
lijam š. g.», tādi zīmogi uz vēstulēm infon
mē sabiedrību par gaidāmiem notikumiem,
kam arī studentu saime nevar paiet vienal-
dzīgi garām. Atsevišķas studentu orgāni,
zacijas, kas jūtas tuvākās skautu idejām
vai arī no kuru vidus nāk aktīvākie skautu
vadītāji, dāvinājušas skautu sacīkstēm bal-
vas, kuras izcīnīs 100 vienības lielās nomet-
nes laikā Asaros. Bez valsts prezidenta',
ministru prezidenta K. Ulmaņa, ka arī da-
žādu organifeāciju un firmu balvām, jāatzī-
mē studentu Vienotņu vienkopas dāvātās
Latvju dainas un korp. «Fr. Academica»
nometnes telts. Balvu solījis arī Konkordi-
ju Senjorāts. Esi modrs!

Latviešu tautas vienības idejai jāsniedzas pāri
Latvijas robežai!

Smagas dzīves grūtības, šķiru cī-
ņas un beidzot lielais partiju skaits
tautas organismu bija galīgi sarau-
stījis un saindējis, — tikai pēdējie
politiskie notikumi devuši iespēju
stiprināt tautas vienību un izkopt
nacionālo pašapziņu.

Tautas attīstības ceļš bijis ērkš-
ķiem kaisīts un visi pārdzīvotie po-
smi šādā vai tādā veidā vēl gaiši rē-
gojas virs Latvijas saules. — Pēdējā
mēnesī dienas prese daudz telpas
ziedojusi nacionālo jautājumu iztir-
zāšanai

^
bet pagaidām neskārts pali-

cis jautājums par vispasaules latvie-
šu idejisku vienošanu un viņu
līdzdalību dzimtās zemes stiprinā-
šanā. . Runājot par šo jautājumu,
patiešam paliek smagi ap sirdi,
jo ar nacionālo pašapziņu lie-
lai daļai ārzemēs, sevišķi ārpus
Eiropas, dzīvojošiem latviešiem, lie-
ta ir diezgan bēdīga. Negribu vai-
not tos tautiešus, ka tas viņu vainas
deļ ta būtu — tās visas ir sekas no
pašu mājās uzjemtām negatīvām pa-
rādībām. Taču liela dala aizklīduši

uz svešām zemēm no viņiem neat-
karīgu apstākļu dēļ: pār mūsu zemi
gājuši vardzības laiki, nemieru vēt-
ras un kara rati. Emigrants atstājis
savu dzimteni sarūgtinātu sirdi un
šī saplosītā dvēsele vienmēr viņu
ceļā pavadījusi. Pavisam cita lieta
ar mūsu laimes meklētājiem — tie
sniedz visgaišāko liecību cik mīļa ir
viņu dzimtene_ un kāda sēkla viņos
sēta pašu mājās, bet arī šeit varam
retu atrast, kurā būtu ieaudzināta
liela nacionālā pašapziņa.

Daudzu tautiešu sirdis vairs nav
saistītas pie dzimtenes un tie mums
zuduši.

Latvieši izkaisīti pa visu zemes
lodi un tik maz vēl darīts viņu tu-
vināšanai dzimtai sētai! Laikam
nav neviena cita tauta, kur šķiru
naids un nacionālās pašapziņas no-
niecināšana būtu tādus ziedu laikus
piedzīvojusi, kā tas bija nesen mušu
pašu zemē. Protams, ka tas izpau-
dās un izpaužas arī starp ārzemes
dzīvojošiem latviešiem un, neatraz-
dami savās tēva mājās mieru un sa-
ticību, tiem zuda katra cerība uz

tautas augšanu. Ar to izskaidroja-
ma mūsu daudzo tautiešu gandrīz
steigā uzsūktā svešu zemju kultūra
un jaunatnes pilnīgā atraušana no
savas pirmdzimtenes. Kādas attie-
cības svešā zemē var pastāvēt mūsu
tautiešu starpā norāda sekošs zī-
mīgs gadījums: Arģentiņā Rosario
pilsētā kāds mūsu universitātes sb>
dents bija pieteicis apmeklēšanu kā-
dam (viņu vārdus saprotamu_ ie-
deslu dēļ neminu) mūsu bagātam
tautietim, bet pēdējais ar apkalpo-
tāju devis norādījumu, ka viņš ne-
vēlās piejemt. — Vispārīgi Argen-
tīna šinī ziņā priekš mums ir sāpju
zeme, jo viņā dzīvojošo latviešu
skaits ievērojami liels, bet orgāni-
zācija ļoti vāja. Buenos-Airesā pa-
stāv divas latviešu biedrības _—
viena no tām ar biedru šaubīgām
pagātnēm; abas savā starpā apkaro-
jas. Bet Argentīnā dzīvo arī latvie-
ši, kuriem Pampā pieder milzīgas
zemes platības un viņu līdzdalība
dzimtenes stiprināšanā taisni vēlama,
Runājot konkrēti gribu norādīt ari
uz kādu aizmirsto latviešu koloniju

Jo ejam mēs pilsētu meklēt, ko nesasnieg-
sim nekad.

Ne mierinājuma mums še virs zemes —
tādiem kā mēs —

Kas apslēptu pilsētu meklē, ko neredzēsim
nekad.

Tikai ceļš un ausma, un saule, lietus un
vējš,

Sarguguns zem zvaigznēm un miegs, ceļš,
atkal no jauna kas ejam.

Mēs Dieva pilsētas alkstam, mājokļa, skai-
stums kur mīt.

Bet atrodam trokšņainu tirgu un kapa pulk-
steņu skaņas.

Ne pilsētu mirdzošu zeltā, cilvēki gaismā
kur tiekas,

Bet sāpju mitekli drūmo, skumjie kuri ielās
klejo.

Mēs ejam pa putekļu ceļu, līdz diena ir ga-
la un tumst,

Un saulrietā parādās torņi pasaules tālajā
malā.

Mēs ejam no ausmas līdz rītam, līdz diena
ir gala un tumst,

Un meklējam pilsētu svēto, debesu mala
ko sedz.

Draugu mums nava, ne mīļo, ne mantas,
ne svētītu māju, _

Tik Dieva pilsētas ilgas, tur — ceļa viņējā
galā.

Tulk. Herta Lindberga.

E. Zirnītis.
SMAIDS.

Jau tālu redzēju es Tevi burzmai pāri,
Pa lielas malu ejot — straumei ļaujot nest;
Tavs skats kā stindzis, raudzījās tas pūlī

vari,
To aizmirsti Tu, pāriedama ielu, mest,
Vai gunis zvērodams, kāds auto neglūn kāri,
Kas solās tuvu, vai uz viņpasauli vest.
Lai nepazustu man tu, veros tikai Tevī,
Līdz straume bija pienesusi, nogrimušu sevi.

Un nezinu, ka viss tas notika, ka bija,
Vai arī man tad bija smaida saulains vaigs,
Bet Tev kā apmulstot un trīcot brīna lija
Uz vaiga bedrītēm un lupām gaišums zaigs.
Bet tā tik īsa, ātra satikšanās mija.
Tu aizgāji man garam, es Tev strauji naigs.
Tad jutu — atslābst smaids uz manavaiga

lēnam,
Un atkal drūmums pārklāj seju tumšām

ēnām.

«Austru». Patagonijā, tuvu Uguns-

zemei. Šī kolonija ir ka sala uz ze-
mes virsus: viņai apkārt bezgalīga
nogurdinoša stepe ar nemīlīgu kli-
matu, bet tur latviešu gars dzīvs un
interese par dzimteni liela1 — Tāpat
pēdējā laikā daudz dzirdētā Gran-
Chaco, kuru zīmīgi nosauc par «zaļo
elli» un kuras dēļ jau kādus trīs ga-
dus cīnās Bolīvija ar Paragvaju,
mazā pilsētiņā Čaratā dzīvo vairā-
kas latviešu ģimenes. Čaratas lat-
vieši dzīvo nabadzīgi un katra kul-
turēlu atbalstu no dzimtenes tie sa-
jemtu ar lielu_ pateicību. _ Starp citu,
varētu piezīmēt, ka apmēram tik pat
daudz tur dzīvo arī vāciešu, bet_ tiem
ir sava skola. Izglītības jautājums
vispārīgi Dienvidamerikā ir akūts un
te mūsu labdarības un kultūras ie-
stādēm atveras plašs darbības lauks.
Nāk prātā kāda nesen atbraukuša
mērnieka stāsts par turienes iedzī-
votāju izglītības līmeni — pie algas
izmaksas no simts strādniekiem tikai
septiņi pratuši parakstīt savus vār-
dus.

Šos datus es pieveduar nolūku,
lai par jautājumu ierosinātu nopietnu
pārdomāšanu. Ir vel daudzas citas
latviešu kolonijas, kur katrs tautas
brāļu pamudinājums atrastu lielu at-
balsi.

Ir laiks sākt domāt par vispasau-
les latviešu kongresu, jo pirms tam
jāveic liels sagatavošanas darbs.
Mūsu universitātes durvis būtu jā-
atver arī ārzemes dzīvojošiem un
tiem jārāda ceļš atpakaļ uz_ tautas
sirdi. — Kā kuriozumu varētu mi-
nēt kādu Brazīlijas latvieti, kurš
nekad Latvijā nebija bijis un šeit
pats ar saviem līdzekļiem atbraucis
studēt, bet diemžēl ievilkts kādā lie-
lākā studentu organizācijā, tur iemā-
cījies lietot reibinošus dzērienus,
piesavinājies vācu (!) garā kaldinā-
tās studentu dziesmas un studijas
nebeidzis ar šādu bagāžu atgriezies
dzimtenē Brazīlijā. Pievestā parā-
dība., protams, nav nekas sevišķs un
neparasts, bet tur atspoguļojas mūsu
liela daļa intelligentās jaunatnes tra-
ģēdija.

Slud. inž. M. Grietens.

Atbild, redaktors: Roberts Spodris.

Izdevējs:
L. 0. studentu vienotņu Vienkopa.
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M Kalēju ielā 20 gājamās mašīnas. Rīgā. Dzirnavu ielā 66, tālr. 22415. 30427. Telegrammu adrese: Pactien - Rīgā.

' Vainu ielā 2, tālr. 23793 30795 Teraudi. buvapkalumi im visi Papīrs visādas kvalitātes.
Drogu lieltirgotava Dziv . vai(ieniā7a ielā 20. 'tāļr. 34453. techniskie piederumi.

Aģentūra „LATANIL", Speciāls cepuru veikals
Augusts Kalniņš un B-dri

g Richard Kūblk
I. G. Farbenindustrie Aktiengescllsclīaft ly,uu"VI £~>oo

Tālruņi n-9 23419. k= 30403, x° 22465 Rlga, Audēju ielā 9 Tālr. 2-3-4-2-5 Alberta iela 12
Verkatifsgemeinschaft Farbstoife pārstāvniecība J

Rigā. L. Pils ielā 24. DjbJB. 1H0S. g-



saules aptieka Aleksandra aptieka Vecpilsētas aptieka Foka aptieka 7h
Ma'
RĪGA. RĪGA. RIGĀ. RĪGĀ.

?

sanatoriia Dr. špringenfeids z- GARBERS- D
MR

k
4°pnSRīgas stacijas bufete

\i„s-«nfl *
parfimēriju un drogu veikals. "* nAKUINJ».

«Atgazene» RIQA RIQA Marija .s lela 12. mašn. zaikovs.

A. MEILACH. E KARIKIS ^plflirt flP Uti fifinvalflc A/s- Apģērbu nams Rīgas Ellas spiestuve
RĪGA,

L>

^
*

mm
m»VaiaS

M. SUMACHERS. «ASTRA».
Dzirnavu ielā

^
Nr. 70. Elizabetes ielā Nr. 8. RlGA. Marijas ielā Nr. 21. Tālr. 29157. Cēsu ielā 11. Tālr. 93915.

v . ,-, - , r,K Stikla Eksnorts ATSEVIŠĶO T1RDZN. un

TtEVENSoTs'r A.POaĒLMANS. ^.«T ^Ars>> RCPN. UZN.^ARB.N.
RĪGA, .. .. .,.:,' , , Rīga, Biķernieku ielā 21/23. RIGĀ PTr.5„ ? ,- xr « Marijas iela 31. Tālr. 28473. Tālr 9S67I kiua. ,V'Kungu iela Nr. 26. l a'r- ww»i. Stabu ielā 23

r PFFIFFRS ^. HIRšMAN un Konditoreja Trikotāžu rūpniecība Manufaktūras noliktava

pR,ri D. BAUMS. H. MAR1ENFELBS. «MorM>a» J. FRIDIMANS .twS'n,2„.
^"ff^ a *'« °«?*** **

LFREiDBERS ounB.DRI A/S. «Emolip» m 'Thl&eins SnrOI CJmRiermans <«Flaxtrade »
R!qa. RIGA. RIGA. RĪGA. RIOĀ.

M pnipnc D ii Apģērbu nams. Dāmu apģērbu veikals
ED. BRŪNS un B-DRI M' tKltu*>« „rrOSVCt j.KACS. M. BARANS.

pTrr 3
IQA> RIGA RlQAMarijas ielā 18. Tālr. 34011.K

. Apģērbu nams. Marijas ielā Nr. 26. RlGA,

R. HIRŠHORN. RIGA, Zfdu austuveZ. GRUNS; un B-DRI AjS. «Lignum» Marijas ielā Nr. 11. REZERVĒTS. KV. Nr. 252, «GIBAR».RIGA, Z; Marijas un Elizabetes ielu stūri. '
Kurmanova ielā Nr. 6-a. RIQ A- Dib. 1882. g. && Marijas ielā 103.

Tabakas velkaU
P' NOTAREVlC un Kafejas un Cigoriņu fabrika

A/S. Volfšmidt * FOGELMANS. M FOGT *' K0R™' «°»«"-
Aspazijas bulv. Nr. 2. _ RIGA, īpašn. H. Meitin un dēli

RIGA. RIGA Rlgā '- janva fa ie'ā 21/23. L. Peldu ielā Nr. 15. Rīgā, Bruņinieku ielā 52.
Tālr. 22666. Tālr. 94128.

D- -_i LUDVIGS ZIMMERS Pirmklasīgs kungu drēbnieks
A. FEITELMANS. Plrmplas.gs apģērbu nams RlGA, K/S. Rīgas Birstu fabrika H JELJATINS

taifor, A. MAURERS . Nažu preces «eltlrgotava un GEORG LENK m-i-ta r w ii"?iS^ *
^
*«ar - «**- 3T%,**». ««***,£^«-^

Manufaktūras veikals Manufaktūras veikals H- ZELKINS. RIGĀ. Koku tirgotava

H GOLANSKIS M DUBINS Tērbatas ielā Nr. 6. Tālr. 26572. E. GURVIČS un A. KACS. REZERVĒTS

Rīgā,' Marijas ielā Nr.'l9. Kaliu ielā Nr. 6,
DaŽādu

SSlto ""* ""
vJ , r m^'t-1 ««7 ^ ^ ^Tālr. 29155. RIGĀ. caurules. Plrts lela Nr. 8> Talr. 30697.

Velosipēdu fabrika w KYMMEL RĪGA
***** tfcT^™^ K. REINHOLDS. Tirdzniecības un rūpniecības

«LATVELLO». « , * 77',Tālr ««« RĪGA A/S. «S1LVANA».„. _ „. . , ... ., ķīmiska fabrika. Talr. 21328. Kiua,

?ālr 26613
Lāi*lē5a ielā 83- Tā'- 34059- A. M. Reiders. Brīvības bulv. Nr. 1. RlGA.

Tekstilpreces Kalēju meistars K***^^?*** """""
aotSk

™ ad"Dānm8PģērbU

"H. BEHRMANS. G. A. ŠVECHEIMERS^ ipa „ p Tat'vs ?' ™DMANS-
Rigā, Grēcinieku ielā 7. RlGA, «^

iJT^^S 56.
fc "«« ""

Tālr. 22880. Privāt. 97726. Blaumaņa ielā 2. Tālr. 33821. KIUA - Tālr. 91745. K1 '

Mēbelu veikals. Latvijas Mežu Eksports S. ARON. Foto _ Kļļļ0 _Ra(ļļo KTm rūpn
I. M. TAIC, I. ŠERMANIS . v _ KolonlalpreCu imports ^ ^ LEIBOVICS. «GAUJA».

Rīgā, Kr. Barona iela 30. *.- . .- Nr 4 dz i Kramu iela 4. Talr. 23077. '._ ? ?'
Tāļr 27968 SĶuņu īeia «r. «, az. i. jQ^

RlGA. inz. E. Jakobsons.
Marijas ielā 21. Tālr. 27556. Tālr. 23296.

FEITELBERGS un GOTCS ^£L2Sl?" Rigas Kartonāžu fabrlka
NILS OLSGARD

R1GA - REZERVĒTS kv Nr 294 o fH r .1
J. KAPLANS. Export - Import

Brīvības ielā Nr. 28. KtZCKVCl» KV. l>r. ^4. Rfgāt Aude]u iela 11. rIqS
Filiāle: Grēcinieku ielā 13. Tālr. 34028. I Stabu ielā Nr. 34.

KIOA,
rakstāmlietas .



Tekstil . tirdzn. un rupniec. Tirdzniecības un rūpniecības akc. sab. «i * *|J.*

\ «Delka» ..Sildokarbo" I!!™"'
' Briketu fabrika, kalēju akmeņogļu, koksa

Rīgā, Ganību d. 31. „ , . 1 ._ imports. Rīgāi Tvaikoņu ielā 4
Kuģu iela 42. Talr. 33,366, 322oo.

„Buffalo" ME£-^^PP«**,>Jii|M«.»,*19 ? ? ?**^-^ Mašīnu fabrika, katlu kaltuve, čuguna un w "3
metālu lietuve, elektriska un autogēna "T"h JCCOD Dī q 5

Tirdzniecības un rūpniecības A/S. metināšana. ^i^v» *^^! *ļ

Rīgā, Ganību d. 30. Valguma ielā 38. Tālr. 32950. Kemeru ielā 11-a. Tālr. 41830.

Mēbeļu veikals Tabakas fabrika
Dnlliinft I IniHn K'eksports

P. RIPOTS, R'ī «Ottoman» rļS" Jakoll H. Levln
Kr. Barona ielā 50. Tālr. 31801, 31997. Popova iela 6. Talr. 32751. Tirgoņu iela 22. Doma lauk. 11/13.

Tirdzn. un rūpn. akc. sab. Manufaktūras noliktava Pirmklasīgs apģērbu nams Apģērbu nams
vairumā \ /"->« ļ V

JULFeileltaf M.B.Kazackis A.Grobm, LSMOSKINS
Klga RIQĀ

Rīgā . Rīgā. Kalku ielā 12. | Marijas ielā 19. Talr. 29369 Marijas ielā 16. Tālrunis 29557.

.mA'lnttHORN ProvT L. Meitiņa I ^eT^TTcZ >(P ,„ <, O d»
un TRAINIS, .- . . „ , lriM Stabu ielā 45. Tāļr. 20893. L. JOFf E & Co.

. . „„ kim. Iaborat. «LION», _ ,_, ,,, , ,. _. ,. _ . pir,i
Rīgā, Turgeucva ielā, noliktava 8-9. Speclalnoliktava: Mebeldranas, logu kiua,

Tālr. 31053 un 32495. Bruņinieku ielā 52. Tālrunis 94217. aizkari, gaida segas un galda garnit. | Duntes iela 36/40. Taļr. 95858.

A^-^rsr* L.Richters, Rīgā jmK jjjjjJMfv.Anspachs
Wir\iri Brīvības ielā 32. Tālr. 96632. tirdzniecības un rūpn. A.-S. fabrika.

Artilērijas ielā 40. Koloniāipreces, delikateses, augli. Brīvzemnieka ielā 26/28. Brīvības ielā 101. Tālr. 91333.

Mežu un koku materiālu tirdz- MaFMStf SUltlIlbsi
Konditoreja - cafē Vilnas drēbju fabrika

7ienTelu"rntruA/S M^A.Torchiani „BOStOn"
Z-jlClilCļll HlCZAl /-\[kJ. Rīgā, Marijas ielā 3, stacijas tuvuma, f m',

L. Zirgu ielā 9/11. Tālrunis 21865. Tirgoņu ielā 6. Marijas ielā 9. i Tērbatas ielā 73.

Damu apģērbi un veļa Apavu veikals Adītava Maiznīca

„E, ŠAPIRO" K. goldšmits H. Zalbovičs R Biernis
pjKā Marijas ielā 31. Marijas ielā 18. Matīsa ielā 36. Rēveles ielā 96.

ROkOkO" Lielā ziemeļu Jura Irbes s. rabinovičs un e. šneiders,
kafejnīca un konditoreja telegrāfa Sabiedrība metālpogu fabrika. Aka ielā 5/7

Rīgā, Elizabetes ielā 51. ļ Aspazijas bulv. 15. Cēsu ielā 33. Tālrunis 91325.

Apģērbu nams fl |||nr|p3 £ fl PoiDFSlhDnri Baltijas zīdu un vilnas austuve
Z. RABINOVIČS. "JUnDSd '- ™mm

Rezervēts Rezervēts w -
Rīgas mūzikas nams. Nr. 236. Nr. 239. « I ^.fiļ

"!*
^Marijas ielā 4-a (Elizabetes ielas st.).

Tālrunis 26571. L. Smilšu iela 22. Kaļķu iela 13. Tālrunis 33650.

Latv. trikotāžu un zeķu rūpn. Manufaktūras lieltirgotava r-« jr ii , Metāltirdzniecības akc. sab.

„Latriko" A. ZiVS CaLK£Si5 Popovi
Grēcinieku ielā 24. Tālr. 22391. Tirgoņu ielā 22. Tālr. 20347. Martas ielā 9. Tālrunis 28757. Grēcinieku ielā 25.

Skārda izstrādāšanas fabrika Krāsu fabrika Būvmateriālu, dzelzs, tērauda un krāsu p PTTIN^ED

^rifrr^ri^tt STAR" *****
t. Clllll^CK

Zvaigzne .^ »^a^mārkus bergman, grāmatnIca m bibliotēka
Bruņinieku ielā 11. Tālr. 91338. Raiņa bulv. 23. L. Peldu ielā 22. Brīvības bulv. 3.

Z

—,ļ , - G. J. LANDMANS. Parfimērijas un frizieru piederumu Bērnu apģērbi

V^/IltllGL'O ieroči, velosipēdi, makšķeru piederumi, § i īlirtl aiirt
maiznīca vasku drēbe. A. SOKOLOVIČ, JLrfe I^IUIIItlJI »

L. Maskavas ielā 4. Tālr. 31129. Grēcinieku ielā 37. Brīvības ielā 10. Brīvības ielā 14.

TāJF£ jTēāiŠoJi A.Borovskis ^Riekstiņš ™~~I
A.UKrvUVj Dāmu frizētava. metālgultu fabrika, Nr. 139. Nr. 148:

t ,« , ? ,- >» r- A -j ? ,- — Marijas iela 119.
Brīvības bulv. 6. L. Maskavas iela 5/7. Gertrūdes iela 77.

Mākslas austuve ļl (j „LIPPERT" velosipēdi |ļīļg ļ Bloomfielcl\s Over-
E! IJP«^" 'ā B'

|,;K
"'"ilim> ' vislabākā izpildījuma, an uz nomaksu w?' 113

„ELlTcl m m a/s. «a. lippert,, . Si ' seas Ltd. Angiu ..b
Mārstalu ielā 1. |p -:-'.' Rieā, L. Smilšu ielā 23/25, Liepāja, Graudu ielā 45 un citās pilsētās. \>''' '.')' Mārstalu ielā 19.



\n "iv ti iiihrilBi^V
Briljanti, Spec. dāmu cepuru vei- .... , ,. ._. D E n-« i«Lr\4t Tirdzniecības un rūpnie- Būvkoku un galdnieku

zelts, kals un darbnīca Aditava un trikotāžu »KCliU K^£ # ipības akc. sab. materiālu tirgotava
sidrabs. ? lieltirgotava RIGA, ^^ S JStāH Colkonhnf I ^MULOVIČ I 1AVITCkristāls. qļ aimP» D II <

Brīvības ielā 129/133̂ ^Hnllll ralRBniIŪĪ u„ § is'jEMlN

O.Vidzers **£— k. vesiermoiis j&sl j£rss*_. ujs*>
RIQA - Tirmnu ie]ā T6 Tālr. 26682. m 12. Fabrika: Brīvī- Tālr. 29259.

Kaļķu ielā 9. Marijas ielā 21-a. TtVt Brīvības ielā 7. bas ielā 129/133. Turgerjeva ielā 21.
Studentiem rabats. Tālr. 33951. *UUA. Tālr. 21074. Tāļr.: 20319, 20325, 93187. Tālr. 31208.

Valmiera, Rīgas ielā 16.

_ n mm± — _^. , Vienīgā latviešu niēehaniskā zeķu rūpniecība

Ieteicam «DOLORIN» ČlklODS"
pret galvas sapem, saaukstēšanos un vispārējam neiralgiskām sāpēm, "" *^«PHARMACON» ķiin. farm. lab. pharm. O. BALTAKMENS. Tāļr. 94987. Kurmanova ielā 10. Tāļr. 34225.

A/S. Rīgas trikotāžu tirdznie- Koku eksports Qf^lV/līī A^l
Skārdnieku darbnīca

KllPliafl " «ES ka" jļ ImPillfltfinS un vietējie audumi &5^veson, Rīgā
«jUllUVIl ļJ II» IlUlllllUIIU Vairumā. Mazuma. Piepēm dažādus metāla spiešanas dar-

RIGA, Lielā Izvēle. bus un izgatavo ventilatorus, izved
Ķīšezera ielā 5. RlGā, : Rjgā Brīvības ielā 53, (Bruņinieku ie- skārda un ventilācijas darbus pie

RIGA. Tālr. 93860. L. Smilšu ielā 29. ias stūrī). Tālr. 91991. būvēm.

Godalgots ar zelta mēda li, Rīgā, sept. 1932. g.

Rigas naglu fabrika BABERGS un B-DRI, Q. J. KcllCF maŠĪDU fabrika
Rīga, m. Nometņu ielā 6. Talr. 41793. ' *

A/S. KELLER & ŠTEIN, RIGA,
Galvenais pārstāvis un pilsētas noliktava HERMANS VULFSONS Armatūras, transmisijas un techniski fabrikas piederumi.

Rīga, Vecpilsētā 19. Tālr. 20868

LOUIS TflAL M. BERGMANS B KAGANS
ā ^ °""? I IfļjJ IffijA DīM

RIGA, L. Peldu ielā 22. L. Maskavas ielā 25. Cimdi llHU ullUUI, fl IIJII »
Kalku ielā 12. Tālr. 23931. Tāļr. 27630. 9 fp. B. Rabinovičs,

zeķes, dāmu bikses un zeķes. Marijas ielā 70, (Matisa ielas stūri).
„__________^_^_____________ —,___«_—___________^ zeķu turētāji etC. Tālrunis 92073.

. ._ _ Lielā izvēlē,pieoava Mērenas cenas.
PAUL BOEHM Z. GUTINS T T TZ(XCCd ^Tazumā
Aspazijas bulv. 11. Baznīcas ielā 31. REZERVĒTS Nr. 246. ļ ļ# r^Lllli^EiC Kungu un

dāmu
veļa.

Tālr 21780 RIGA l-JU Modes un galantērijas preces.1 ' Vainu ielā 14. Pieuem pasūtījumus un izpilda laikā._____
- - I _

~
Lieliska ir GOEGGINGERA Šokolāde"^'_r^==r_t. Pašu ražojums — augstāka kva- --%» « „_? ?._? J_ it

Wŵ\ , Q. , litāte. ..GAMMA
PL, „ ^"Wl^ L Svina caurules, _ , _ . _ _ 9 9

ijĒ mW'~Xrmi svina skārds, svl- Par kalni apavu pan garantē. Pieprasiet visur.

ffsj^^^Sf/ nini - svinu aparāti. Visjaunākie fasoni.

EB_f___l|"-
aIva ' Studentiem un ierēdņiem 10% _

|H "nar L _ S_~-_ Seiberhng Rubber Company
mBm 1 .Jaltmetall" j-frenkels Akron',°-
\S^tmm^mmwSt veikals.
^Q_Z13-»*^ Marijas ielā 8-a (Dzirnavu ielas stūri).

'—— ; -—? Labākās pasaulē riepas
Jūsu papirosus uzlabo r r

„*^_^Ilgvilni, iri/.ešana. griešana un y<C * __T _»»_P-_ ir_r'»•_?_ _f _ ^»f^^_^^N,
krāsošana tiek izpildīti pec vis-

/]šNĒr w9ā€iāw9l ft *L- I* *^ y_Br^i_i ' ' ' v ^Njaunākam modesL( prasībām /f i i āmā\ī\Ķmf S\«š V ffŠ1 I- flH li H II /*9<4(_»MS(ri/ ' uva /! _^«^ r#/«/_<SaIPIIIUI llllll JI1II-2BSB_Bp\-_ _ __ i 1 srf^3fep_^*f_f/## _? šMJIir.l llllll /2š&VfeH_Hw&
MUilft" IV fi&^ttotnavail ^

iHillUl llllll MBSg3ļ&\ k
SlSSlIP b^mAJAUMIĒMS, * Ig: mm
l'IIIIII Goi^l ^#*^A-/:_arona/e/<.2/. "̂^^ ^.-^W irlffiW_^£'

Latvijas papīru pārstrādāšanas M^^^^^M^^^^^'^^M W\ \ \&PL :" >;^* ļļl ll"NPl III li

Hospitāļu ielā 5. Tālr. 9155u. ^%||2g||§gplS*'^ Tāji . 29538, 34403, 34076
VVellpappen, Parafflnpapiere. * flr HiaZU HailOU .. ._ .. .,_,_-

Oelpapiere, Kartonnage. d0(ļ ļieļU baudu! PBrStāVJI VIS3S LatVIJ3S pilS6taS.
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